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Vaše postrehy, námety, otázky týkajúce sa života 
v Starom Meste, činnosti samosprávy a jej 

predstaviteľov, negatíva, ale aj pozitíva, s ktorými sa 
denne stretávate. Staromestský kuriér sa bude snažiť 

adresovať ich kompetentným a priniesť 
na tieto podnety odpoveď.

Vaše otázky smerujte s označením „Terč“ 
na e-mailovú adresu redakcie: redakcia@skurier.sk, 
poštovú adresu: Župné nám. č. 7, Bratislava  815 68
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Starosta Andrej Petrek pasoval prvákov                                                                      Foto: Miroslav Košírer

LESK, ALE NAJMÄ BIEDA BRATISLAVY 
 Stav podchodov v Brati-
slave je alarmujúci. Steny popísa-
né grafitmi, polepené plagátmi či 
nálepkami, zápach, bezdomovci, 
žobráci – to je každodenná re-
alita vo väčšine z nich. A hoci 
magistrát investuje mesačne do 
ich čistenia 400 000 korún  (13 
277,56 €), nádej na podstatné 
zlepšenie stavu mestských pod-
chodov je však v nedohľadne.
 V Bratislave je v súčasnosti 
22 podchodov - okrem Starého 
Mesta je ich najviac v Petržalke 
a Ružinove - z toho 5 je nefunkč-
ných. Väčšina z nich bola postavená 
v čase budovania sídlisk a urbanizá-

cie mesta. Dodávateľské firmy za-
bezpečujú pre magistrát umývanie 
podláh a čistenie stien od plagátov 
respektíve od „výtvorov“ sprejerov. 
Na prevádzku pohyblivých schodov 
ide mesačne približne 400 000 tisíc 
Sk (13 277,57 €). Drobná stavebná 
údržba stojí ročne 3 milióny korún 
(99 581,76 €), v čom sú plánované 
opravy, ale i havárie či zasklievanie 
rozbitých sklených výplní prístreš-
kov. Možnou záchranou pre brati-
slavské podchody je ich prenájom 
– mesto zatiaľ prenajalo dva – na 
Staromestskej ulici hudobníkovi 
Petrovi Lipovi a podchod na Ho-
džovom námestí spoločnosti Asto-

ria Passage (o tomto už vynovenom 
„podzemnom meste“ píšeme na 
inom mieste).   
 Najväčší bratislavský pod-
chod sa nachádza na Trnavskom 
mýte. V uplynulých rokoch tam 
bolo viacero obchodov, v súčas-
nosti však už nie všetky nefungujú. 
Hlavné mesto sa už niekoľkokrát 
pokúšalo podchod prenajať, žiaľ ne-
úspešne, pretože súčasťou zmluvy 
mala byť aj rekonštrukcia podcho-
du. 

V MEDICKEJ ZÁHRADE PASOVALI PRVÁKOV DO CECHU ŽIACKEHO
 Už druhý týždeň majú 
deti ranný režim vstávania, 
umytia a raňajok. Potom idú 
do školy. Pre niektoré to je už 
rutina, iné si ešte len začínajú 
zvykať. Tento rok nastúpilo v 
Starom Meste do tried základ-
ných škôl 404 žiakov.
 V Medickej záhrade sa 
uskutočnila pasovačka malých 
prváčikov do cechu žiackeho. 
Deti pasoval starosta mestskej 
časti Staré Mesto Andrej Petrek 
dreveným maľovaným žezlom. 
Akcia sa konala už druhý rok a 
pozvaných bolo celkovo osem 
základných škôl Starého Mesta 
(Dubová, Hlboká, Jesenského, 
Jelenia, Mudroňova, Vazovova, 
Milana Rastislava Štefánika a Dr. 
Miloslava Hodžu). Pasovanie pre-
behlo položením žezla na plece a 
krátkou formulkou: „Už si žiak.“
 Hŕba detí vytvorila pol-
kruh pod starým agátom v parku. 
Ten bol ovešaný bábkami, kniž-
kami, papierovými zvieratkami 
a písmenkami.  Pre prvákov bol 
pripravený program, ktorý ich 
mal motivovať k osvojeniu si 
čítania a písania. Na základných 
školách si deti ešte len rozcvičujú 
prsty, kreslia vlnovky, čiaročky a 
oblúčiky, aby už čoskoro zvládli 
písanie písmen.
 Pasovačku iniciovalo vy-

davateľstvo pre malé deti Buvik a 
pri tejto príležitosti deťom rozdali 
knihy Poslušné písmenká a zrka-
dielka Do školičky, do školy. 
 Účasť na akcii nebola 
stopercentná, pretože zostalo 
asi 50 kusov knižiek. Tie sa však 

k svojim malým majiteľom do-
stanú. Tým deťom, ktoré neboli 
na pasovačke, budú odovzdané 
v škole z rúk učiteliek. Okrem 
prvákov a triednych učiteľov sa 
zhromaždilo aj veľa rodičov, ktorí 
chceli vidieť túto milú malú sláv-

nosť svojich detí. Medzi rodičmi 
sa objavila aj manželka novokoru-
novaného kráľa Maroša Kramára 
- pani Kramárová, ktorej najstarší 
syn Timur nastúpil tento rok do 
školy. V zástupe učiteľov zase 
bolo vidieť Ivana Macha známe-

ho zo sitcomu Mafstory, ktorý je 
tiež triednym učiteľom na nižšom 
stupni základnej školy. 

Veronika Ševčíková
viac  z fotogalérie na 

www.staromestskykurier.sk 

pondelok 15. september 2008
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FOTO: Miroslav Košírer

   Starosta odovzdal jasliam na Čajkovského ulici novú kuchyňu 
                                                                          FOTO: Miroslav Košírer

KAŽDOROČNE 
VYŠE TISÍC 
ŠKÔLKÁROV
 Do 17 materských škôl a 2 
materských škôl pri základných 
školách v zriaďovateľskej pôsob-
nosti mestskej časti Bratislava 
– Staré Mesto nastúpilo približne 
1100 detí.      V posledných rokoch 
sa počet detí v staromestských ma-
terských školách pohybuje okolo 
1 100. Vyplýva to aj z kapacitných 
možností staromestských pred-
školských zariadení. 
     Tradične najväčší záujem 
v uplynulých mesiacoch prejavili 
rodičia o umiestnenie svojich detí 
do materských škôl na Timravinej, 
Šulekovej, Kuzmányho, ale aj My-
javskej a Špitálskej ulici.
 Najviac – až 95 chlapcov a 
dievčat navštevuje MŠ na Šuleko-
vej ul., po 80 deťoch evidujú v MŠ 
na uliciach Timravina, 29. augusta 
a v MŠ pri ZŠ na Grösslingovej. 
Najmenej  škôlkarov je v MŠ na 
Dobšinského ul., pretože je v útl-
movom režime. V prevádzke bude 
už iba do konca júna 2009. Z tohto 
dôvodu už nové deti neprijíma. 

(pk)

WORKSHOP O STAROMESTSKEJ ULICI 
ZAČNE V SEPTEMBRI

 Magistrát hlavného 
mesta SR Bratislavy pod gesciou 
hlavného architekta Bratislavy 
prof. Štefana Šlachtu usporiada 
v dňoch 16. 09. – 16. 10. 2008 
kombinovaný workshop na ar-
chitektonicko-urbanistické a do-
pravné riešenie Staromestskej 
ulice. Cieľom workshopu bude 
hľadanie nových myšlienok pre 
riešenie daného priestoru. 
 Okrem piatich vyzvaných 
ateliérov sa na tomto workshope 
môžu zúčastniť aj iní architekti. 
Podmienkou je odovzdanie práce 
dňa 16. októbra 2008 do 14.00 h na 
sekretariáte hlavného architekta 
Bratislavy, Uršulínska 6. 
 Otvorenie workshopu 
bude 16. septembra 2008 o 9.00 h 
v Primaciálnom paláci, vstupnými 
prednáškami viacerých expertov 
z oblasti histórie, pamiatok, dopra-
vy, urbanizmu a filozofie. Podklady 
budú v digitálnej podobe vydáva-
né na sekretariáte hl. architekta 
v dňoch 16. 09. – 19. 09. 2008, tel. 
59356 – 410, email: boudova@bra-
tislava.sk.
 Hlavné mesto v máji tohto 
roku informovalo verejnosť o svo-
jom záujme pokračovať v rozširo-
vaní pešej zóny v centre hlavného 

mesta SR Bratislavy. Naposledy 
sa bratislavská pešia zóny roz-
šírila do priestoru Źupného 
námestia a zároveň bola zre-
konštruovaná Obchodná ulica 
a Hurbanovo námestie.
 „Staromestská ulica, 
ktorá tvorí bariéru v ceste na  
hrad, by mala byť súčasťou 
novej bratislavskej promenády, 
vedúcej cez historické centrum 
mesta a  spájajúcej nové brati-
slavské štvrte pri Dunaji. Roz-
hodli sme sa preto začať disku-
siu o možnostiach  postupného 
rozšírovania pešej zóny aj do 
tohto priestoru“ skonštatoval 
pre Staromestského kuriéra 
primátor Andrej Ďurkovský.
 Priestor Staromest-
skej ulice patrí k dôležitým 
mestským lokalitám, ktorých 
urbanistické, architektonické, 
dopravné doriešenie je pre 
budúci obraz mesta a jeho 
fungovanie veľmi významné. 
Zásadné požiadavky, z ktorých 
hlavné mesto vychádza sú 
rozšírenie pešej zóny Starého 
Mesta vo všetkých možných 
smeroch (nábrežie, Vydrica, 
Hrad, Zochova a Konventná 
ul., Hodžovo nám.), zachova-

nie pohľadov na fortifikačné múry 
starého mesta,  zachovanie funkcie 
dopravnej trasy Staromestskej 
ulice, ale aj vytváranie možností 
pre novú zástavbu v primeranom 
rozsahu tak, aby bola dosiahnutá 

ekonomická vyváženosť riešenia, 
minimalizované množstvo preložiek 
inžinierskych sietí pokiaľ to bude 
možné a optimálne skĺbenie starej 
a novej architektúry.

(pk)

 Nie je to dávno, čo sme 
sa na detské jasle pozerali ako na 
prežitok dôb minulých. Ojedinelý 
nebol ani názor, že žena by mala 
byť s dieťaťom doma aspoň do jeho 
vstupu do školy. Ibaže ženy to ,,po-
kazili“. Hoci majú svoje dieťa nado-
všetko radi, nehodlajú zostať iba 
pri kašičkách a plienkach, ale chcú 
sa aktívne realizovať aj v práci. 
A tak jasle opäť zažívajú rozmach. 
Ibaže ich je málo. A navyše ich pre-
vádzku musí zabezpečiť samosprá-
va. Pre väčšinu mestských častí sú 
jasle luxusom. Záujem je pritom 
veľký a na voľné miesta sa väčšinou 
čaká v poradovníku. 
 V Starom Meste fungujú 
dve zariadenia. V jasliach na Hol-
lého a Čajkovského je spolu 70 
miest. Prednostne prijímajú  deti 
Staromešťanov. Poplatok je 3 700 
korún, zvyšok nákladov hradí 
samospráva. Rodičia detí z iných 
mestských častí zaplatia vyše se-
demtisíc korún. Pravdepodobne už 

ODKRYTÁ HIS-
TÓRIA MESTA

 Nedávna kompletná re-
konštrukcia takmer 700 met-
rového vodovodné potrubia 
v historickom centre Bratislavy 
v objeme približne 12 miliónov 
Sk (398,33 tis. €) je po roku prác 
spoločnosti Skanska ukončená. 
Nevyhovujúci stav pôvodného 
potrubia by v prípade poruchy 
ohrozil historické budovy a 
zbierky, ktoré sa nachádzajú v 
suterénoch okolitých budov. 
Projekt financovala Bratislavská 
vodárenská spoločnosť. 
 Rekonštrukcia vodovodu 
v Starom Meste postupovala po 
častiach – opravovali sa približne 
100 metrové úseky na uliciach 
Klariská, Kapitulská, Farská, Na 
Vŕšku a Prepoštská.„ Pri postupe 
prác sme museli rešpektovať určité 
ustanovenia o užívaní komuniká-
cie, ktoré umožňovali v našom prí-
pade pracovať vždy iba na jednej 
ulici. Následne po jej sprejazdnení 
sme mohli pokračovať na ďalšej, čo 
práce spomaľovalo. Rovnako sme 
museli brať ohľad i na históriu, 
ktorú sa nám pri výkopoch poda-
rilo odkryť, napr. múry sakrálnych 
stavieb, či barokovú kanalizáciu,“ 
spresnil Ján Lajtman zo spoločnos-
ti  Skanska BS. 
 Stav pôvodného potrubia 
v dĺžke 682,9 m bol na hranici 
životnosti. Nahradilo ho nové lia-
tinové potrubie DN 100 (na Kapi-
tulskej ul. 335,5 m, na Prešpotskej 
96,6 m, na Farskej ul. 83,7 m, Na 
Vŕšku 68,3 m a na Klariskej ul. 
98,8 m nového potrubia). Súčasťou 
stavby bolo aj zavedenie 30 nových 
vodovodných prípojok po vodo-
mer domov. 

(bg)

POLSTOROČNÉ JASLE NA ČAJKOVSKÉHO ULICI 
PREŠLI REKONŠTRUKCIOU
na tohtotýždňovom zastupiteľstve 
(16. sept.) sa bude diskutovať aj 
o návrhu zvýšiť poplatok, keďže 
náklady na ich prevádzku stále 
rastú. 
  Detské jasle na Čaj-
kovského ulici, ktoré si na jeseň 
pripomenú 50. výročie založenia,  
prešli nedávno radikálnou rekon-
štrukciou. Dnes spĺňajú parametre 
Európskej únie. Mestská časť Staré 
Mesto sa postarala o novú kuchy-
ňu. Pribudli dva sporáky s multi-
funkčnou rúrou, umývačka riadu, 
mikrovlnná rúra, dva odsávače 
pár, ktoré sú priamo zabudované 
do komína, a drvič odpadu.  Zlep-
šili sa aj podmienky pre personál. 
Náklady na rekonštrukciu dosiahli 
takmer 430 tisíc korún (14 273 €). 
Cennú pomoc ponúkli aj rodičia. 
 Kapacita jaslí na Čajkov-
ského je 45 detí.  Rozdelené sú do 
troch oddelení podľa veku. Prvé 
je pre deti od šesť do 15 mesiacov, 

druhé pre deti od 15 do 26 mesia-
cov a tretie pre staršie batoľatá - od 
26 mesiacov do troch - až tri a pol 
roka. Každé oddelenie má spálňu, 

kde má každé dieťa svoju posteľ, 
ďalej herňu, umyváreň a tzv. filter 
alebo prezliekareň. 

(buj)
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Z  MIMORIADNEHO ROKOVANIA MESTSKÉHO 
ZASTUPITEĽSTVA BRATISLAVY

 Primátor Bratislavy 
Andrej Ďurkovský zvolal na 4. 
septembra mimoriadne rokova-
nie Mestského zastupiteľstva. Na 
programe boli 4 body programu:

1. Návrh na uplatnenie alebo ne-
uplatnenie predkupného práva 
hlavného mesta SR Bratislavy k 
spoluvlastníckemu podielu k po-
zemku na Skalnej ulici – ide o po-
zemok s výmerou 68 štvorcových 
metrov a tvorí ho spevnená plocha 
v bezprostrednej blízkosti električ-
kovej trate (pri hoteli IBIS). Mestu 
ako polovičnému spoluvlastníkovi 
ho ponúkla Židovská náboženská 
obec za cenu 400 000 Sk (13 277,57 
€), za ktorú je tento podiel ochotná 
odkúpiť tretia osoba. 
 V  rozprave poslanec 
ŠTEFAN HOLČÍK (bez PP) uvie-
dol, že ide o nevyužiteľný pozemok 
a podporil návrh na neuplatnenie 
predkupného práva.
 Poslanec a starosta Staré-
ho Mesta ANDREJ PETREK (OK) 
povedal, že sa obáva precedensu, 
pretože ide o verejnú komuniká-
ciu, aby sa nemuseli odkupovať aj 
iné podobné pozemky.   
Hlasovanie: o druhej alternatíve  
- neuplatnenie predkupného 
práva: 
PRÍTOMNÝCH:  62 poslancov 
ZA: 51  PROTI: 7  
ZDRŽALI SA: 4

Mestské zastupiteľstvo schválilo 
neuplatnenie predkupného prá-
va k spoluvlastníckemu podielu 
k pozemku na Skalnej ulici. 

2. Návrh na uplatnenie alebo ne-
uplatnenie predkupného práva 
hlavného mesta SR Bratislavy 
k spoluvlastníckemu podielu k 
domu a pozemkom na ulici Fra-
ňa Kráľa – ide o spoluvlastnícky 
podiel vo veľkosti 6/48 v obytnom 
dome a prislúchajúcim pozemkom 
na ulici Fraňa Kráľa 12. Mestu ho 
ponúkli  spoluvlastníci za cenu 
8 000 000 Sk (265 551,35 €), za kto-
rú je ochotná tento podiel odkúpiť 
tretia osoba.     
Hlasovanie:  o druhej alternatí-
ve  - neuplatnenie predkupného 
práva 
PRÍTOMNÝCH: 62 poslancov    
ZA: 62  PROTI:0  
ZDRŽAL SA:  0

Mestské zastupiteľstvo schválilo 
neuplatnenie predkupného prá-
va k spoluvlastníckemu podielu 
k domu  a pozemkom na ulici 
Fraňa Kráľa 12. 

3. Návrh na predaj bytov dražbou 
v bytovom dome na ulici Gorké-
ho 5 – Laurinská 8  (Motešických 
palác v Bratislave) – išlo o návrh 
na dobrovoľnú dražbu štyroch 
bytov vo vlastníctve mesta. Podľa 
primátora Andreja Ďurkovského 
mesto chce dať byty do dražby, 
pretože ako ich vlastník musí 
mesačne platiť takmer miliónový 
poplatok do fondu opráv. Mestské 
zastupiteľstvo o tomto bode nako-
niec nerokovalo. Namiesto neho 
bol zaradený nový bod 3.

 
Návrh na účasť alebo neúčasť 
hlavného mesta SR Bratislavy 
na dražbe nehnuteľností na Mi-
chalskej 14-16 v Starom Meste 
– súdny exekútor totiž vyhlásil 
na 23. septembra dražbu týchto 
objektov. Hlavné mesto je podielo-
vým spoluvlastníkom polovice po-
zemku, ktorý je evidovaný ako za-
stavané plochy a nádvoria a má aj 
predkupné právo k pozemku pod 
domom Michalská 14. Spoluvlast-
nícky podiel bol znalcom ocenený 
na vyše 2 500 000 Sk  (82 984,80 €). 
Všeobecná hodnota nehnuteľností 
bola stanovená na  74 200 000 Sk  
(2 462 988,78 €).       

Hlasovanie: za tretí variant  - ne-
účasť hlavného mesta na dražbe:
PRÍTOMNÝCH: 63 poslancov  
ZA:49 PROTI: 4 
ZDRŽALI SA:  10

Mestské zastupiteľstvo schválilo 
neúčasť hlavného mesta na draž-
be nehnuteľností na Michalskej 
14-16.

4. Informácia o predložení ná-
vrhu zákona, ktorým sa mení a 
dopĺňa zákon Slovenskej národ-
nej rady č. 377/1990 Zb. o hlav-
nom meste Slovenskej republiky 
Bratislave v znení neskorších 
predpisov a menia a dopĺňajú 
niektoré zákony –  o zaradenie 
tohto bodu požiadal primátora 
Andreja Ďurkovského klub SDKÚ-
-DS. Najdôležitejší bod rokovania, 
ktorý vyvolal veľkú a miestami 
rozporuplnú diskusiu.  
 Primátor Andrej Ďurkov-
ský v úvode uviedol, že ide o in-
formačný materiál o zákone, ktorý 
bol predložený do parlamentu bez 
stanoviska mestského zastupiteľ-
stva. Podľa neho bol už celkom 
blízko kompromis medzi mestom 
a starostami mestských častí.  
V rozprave ako prvá vystúpila po-
slankyňa Národnej rady Slovenskej 
republiky LUCIA  ŽITŇANSKÁ 
(SDKÚ-DS), ktorá uviedla, že ne-
vidí reálny prínos novely pre Bra-
tislavčanov. Vyhlásila, že nechce 
financovanie Bratislavy prostred-
níctvom politických obchodov 
a radšej by privítala stanovenie 
nových podielových koeficientov 
pre hlavné mesto. Na záver kritizo-
vala spôsob predloženia novely do 
parlamentu a informovala, že SD-
KÚ-DS novelu zákona o Bratislave 
nepodporí. 
TOMÁŠ FABOR (OK) mal vý-
hrady ku konkrétnemu zneniu 
paragrafu ohľadom kompetencii 
v oblasti dopravy. 
JOZEFÍNA BARANOVÁ (KDH) 
uviedla, že nevidí v navrhovanej 
norme žiadny prínos pre Bratislav-
čanov. „Keďže Ministerstvo finan-
cií neprispeje viac peňazí mestu, 
nebude žiadny prínos ani pre ob-
čanov“ vyhlásila v rozprave.
Predseda komisie Mestského za-
stupiteľstva pre prípravu návrhu 
novely o Bratislave PAVOL BAXA 
(KDH) upozornil na problematic-
ké body parlamentného návrhu. 
Napríklad, že mestské časti majú 

byť zriaďovateľom základných škôl, 
školských zariadení. Doteraz je 
ním mesto. Podľa neho väčšina le-
gislatívno-právnych pripomienok 
komisie nebola akceptovaná. Záro-
veň predložil návrh uznesenia. 
JÁN BUDAJ (bez PP) tiež kriti-
zoval postup predloženia novely 
návrhu zákona do parlamentu, 
pričom vyslovil potrebu prijatia 
nového zákona o Bratislave po 
osemnástich rokoch. 
OLIVER KRÍŽ (OK) chce zriadiť 
komisiu, ktorá by porovnala oba 
návrhy zákonov – starostovský 
a poslanecký. Zároveň vyzval 
poslancov na možnosť podania 
hromadnej pripomienky počas 
druhého čítania návrhu novely v 
parlamente. 
MILAN FTÁČNIK (bez PP) – vy-
hlásil, že proces spomaľovalo mest-
ské zastupiteľstvo, nie starostovia. 
Starostovia vecné pripomienky do 
návrhu zapracovali. Zákon podľa 
neho prinesie lepšie fungovanie 
mesta a väčšiu právnu istotu pre 
občanov. Zároveň predložil návrh 
uznesenia. 
BRANISLAV ZÁHRADNÍK (OK) 
– nevidí zmysel zvolania mimo-
riadneho rokovania Mestského 
zastupiteľstva. Politizácia celého 
procesu podľa neho zákonu nepo-
môže.  VIERA KIMERLINGOVÁ 
(KDH) - kritizovala chýbajúce 
kvalifikované finančné kalkulácie 
v predloženej novele. Úspory zo 
zníženia počtu poslancov považuje 
za populistické konštatovanie. 
Podľa ERNESTA HÚSKU (SDKÚ-
-DS) nie je potrebné urýchľovať 
proces prijímania novely zákona 
o Bratislave a navrhol uznesenie.  
Poslanec PAVOL MINÁRIK (bez 

PP) ocenil dosiahnutý kompromis 
medzi starostami a primátorom.
Po dvoch prestávkach prijali po-
slanci kompromisné uznesenie, 
ktoré vzišlo z návrhov    poslancov 
P. BAXU a M. FTÁČNIKA. 

Mestské zastupiteľstvo po prero-
kovaní materiálu:
A) berie na vedomie Informáciu o 
predložení návrhu zákona, ktorým 
sa mení a dopĺňa zákon Slovenskej 
národnej rady č. 377/1990 Zb. o 
hlavnom meste SR Bratislave v 
znení neskorších predpisov a me-
nia a dopĺňajú niektoré zákony po-
slancami NR SR Jánom Zvonárom, 
Rafaelom Rafajom a Viliamom 
Jasaňom.
B) konštatuje, že 
1. Klub starostov a  predkladatelia 
predložili návrh novely zákona bez 
predchádzajúceho prerokovania 
vo všetkých  Miestnych zastupi-
teľstvách.
2. Predkladatelia predložili návrh 
zákona do Národnej rady Sloven-
skej republiky napriek záujmu 
Mestského zastupiteľstva hlavného 
mesta SR Bratislavy zaujať k návr-
hu zákona stanovisko a dosiahnuť 
dohodu.
C) ukladá komisií pre prípravu 
návrhu novely zákona SNR č. 377/
1990 Zb. o hlavnom meste SR Bra-
tislave pripraviť návrh stanoviska 
k novele zákona o hlavnom meste 
SR Bratislave na októbrové Mest-
ské zastupiteľstvo. 

HLASOVANIE: PRÍTOMNÝCH: 
57 poslancov   
ZA: 55  PROTI:1 
ZDRŽAL SA:  1

 Návrh uznesenia, kto-
rý predložil poslanec ERNEST 
HÚSKA (SDKÚ-DS), v ktorom 
Mestské zastupiteľstvo žiada pri-
mátora, aby listom požiadal pred-
sedu parlamentu, aby sa novela 
zákona o Bratislave prerokovala 
až po prerokovaní a zaujatí stano-
viska Mestským zastupiteľstvom 
podporilo len 12 z 51 prítomných 
mestských poslancov. Proti bolo 
14  a  25 sa zdržalo hlasovania 
– Mestské zastupiteľstvo teda toto 
uznesenie neprijalo. 

Niektoré zmeny, ktoré obsahuje 
novela zákona o hlavnom meste 
Bratislave predložená do parla-
mentu:
- znižuje počet poslancov Mestské-
ho i Miestnych zastupiteľstiev, 
- zriaďuje funkciu hlavného archi-
tekta Bratislavy, ktorá teraz v záko-
ne absentuje, ale reálne existuje,
- ustanovuje počet námestníkov 
primátora a zástupcov starostu,
- navrhuje umožniť jednorazový 
prevod nehnuteľného majetku 
Bratislavy na mestské časti, ktorý 
im Bratislava zverila do správy na 
výkon samosprávy a prenesenej 
pôsobnosti zákonom alebo štatú-
tom,
- stanovuje povinnosť vyčleniť v 
štátnom rozpočte prostriedky na 
zabezpečovanie funkcií Bratislavy 
ako hlavného mesta – s tým však 
zásadne nesúhlasí Ministerstvo 
financií. 

Ďalšie, už riadne zasadnutie 
Mestského zastupiteľstva Brati-
slavy bude   vo štvrtok 25. sep-
tembra. 

(bg)

FOTO: Miroslav Košírer



Staromestský servisstrana 4 Staromestský kuriér 13/2008

Ukážkový podchod na Hodžovom námestí          FOTO: Miroslav Košírer

(dokončenie zo str. 1)

STRATÉGIA ROZVO-
JA MČ BRATISLAVA 
– STARÉ MESTO

 Na jar tohto roku začala 
mestská časť Bratislava – Staré 
Mesto  pripravovať svoj Program 
hospodárskeho a sociálneho rozvo-
ja. Bude to základný strategický do-
kument, ktorý vytýči  hlavné smery 
rozvoja mestskej časti v najbližších 
siedmich až desiatich rokoch, stano-
ví ciele a opatrenia, ktoré prispejú k 
zlepšeniu kvality života Staromešťa-
nov. 
 Príprava tohto programu je 
komplexným a zložitým procesom. 
Zúčastňuje sa ho množstvo odbor-
níkov, členov miestneho zastupi-
teľstva, zástupcov mimovládnych 
a profesijných organizácií, ale aj 
široká verejnosť. V snahe zohľad-
niť predstavy svojich občanov v čo 
najširšej miere samospráva Starého 
Mesta sa na nich obracia s prosbou: 
Zapojte sa do tohto plánovacieho 
procesu vyplnením dotazníka! 
Nájdete ho na internetovej stránke 
mestskej časti www.staremesto.sk, 
ale v nasledujúcich dňoch ho pošta 
doručí aj do  poštových schránok.

Vyplnený dotazník treba mestskej 
časti odovzdať do 22. septembra 
2008 niekoľkými spôsobmi:

- poslať priloženú elektronickú ver-
ziu prostredníctvom internetu,
- poslať ho poštou alebo osobne do-
ručiť na Miestny úrad mestskej časti 
Bratislava -Staré Mesto, Vajanského 
nábrežie č. 3, 814 21 Bratislava 1,
- osobne ho vhodiť do špeciálnych 
schránok na ktorejkoľvek pošte 
v MČ Bratislava -  Staré Mesto.

 O výsledkoch dotazníkové-
ho prieskumu aj o návrhu Programu 
hospodárskeho a sociálneho rozvoja 
mestskej časti Bratislava – Staré 
Mesto budú občania informovaní na 
verejnej prezentácii tohto strategic-
kého rozvojového dokumentu, ktorá 
sa uskutoční v mesiaci október. 
Mestská časť ďakuje  svojim obča-
nom za spoluprácu. 

(red)

 V súčasnosti sa plánuje 
hľadať nájomca podchodu formou 
verejného obstarávania. Hoci 
podchod dodávateľská firma čis-
tí počas celého dňa, jeho steny 
„skrášľujú“ výtvory sprejerov. 
 Podchod pod Staro-
mestskou ulicou pri Kozej ulici je 
napriek ochrannému náteru opäť 
popísaný, hoci sa čistí 2x denne aj 
počas víkendov. Investor výstavby 
hotela pri východe na Koziu ulicu 
plánuje čiastočnú rekonštrukciu 
podchodu pričom z tejto strany 
pribudne výťah. Ku koloritu „pod-
zemného prechodu“ už patrí aj 
predajca domáceho medu.  
 Ďalší frekventovaný 
podchod  - na Patrónke  -  sa čis-
tí 2x denne počas celého týždňa. 
Nedávno tam inštalovali plošinu 
pre imobilných občanov. Hlavné 
mesto to stálo vyše 800 000 korún 
(26 555,14 €).  V podchode je anti-
grafitový náter, nové svietidlá  a na 
budúci rok sa pripravuje generálna 
oprava zastrešenia zastávok. Ma-
gistrát v súčasnosti stále čaká na 
zápis objektu na „List vlastníctva“. 

LESK, ALE NAJMÄ BIEDA BRATISLAVY 
Primátor Andrej Ďurkovský sľúbil, 
že do dvoch rokov mesto vybuduje 
podobné plošiny v ďalších štyroch 
podchodoch  - na Hlavnej želez-
ničnej stanici, Hodžovom námestí, 
Kozej ulici a na Trnavskom mýte. 
Podchod na Klariskej pod Kapu-
cínskou ulicou –  čistia 2x denne 
v pracovné dni, v sobotu aj nedeľu. 
V uplynulých rokoch boli zrekon-
štruované miesta na vylepovanie 
reklamy, ktoré má prenajaté súk-
romná firma. Podchod sa v noci 
zamyká.  
 Podchody sú dnes mies-
tom, kadiaľ Bratislavčania necho-
dia s nadšením  alebo sa im radšej 
vyhnú.  Pritom v minulosti to tak 
nebolo. Problémom je aj ich za-
tápenie po veľkých búrkach. Pred 
niekoľkými rokmi dal magistrát  
podchody na Patrónke, Staromest-
skej, Bajkalskej a Dolnozemskej 
ulici natrieť špeciálnou látkou, 
ktorá umožňuje ľahko odstraňo-
vať grafity. Očistené plochy však 
vydržia čisté len krátky čas, pre-
tože sprejeri ich opäť pomaľujú. 
Magistrát tento rok zabezpečil na-
príklad opravu prístrešku na Dol-
nozemskej ulici pri Ekonomickej 

univerzite v Petržalke, pretože do 
podchodu zatekalo. V súčasnosti 
sa robí repasácia eskalátorov na 
Hlavnej železničnej stanici. 
 Bratislavské podchody 
však napriek tomu mimoriadna 
zmena k lepšiemu asi nečaká. 

Zostáva len veriť, že sa konečne 
podarí prenajať podchod na Trnav-
skom mýte, ktorý si rekonštrukciu 
skutočne zaslúži. 

(bg)

Takáto tvár  niektorých bratislavských podchodov nie je žiadnou výnimkou                                                                                      FOTO: Miroslav Košírer

http://www.staremesto.sk
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Branislav Zahradník otvoril nové zákaznícké centrum DPB v podchode na Hodžovom námestí
                     FOTO: Miroslav Košírer

BEZPLATNÉ 
TIPY NA ÚSPORY 

ELEKTRINY
 Skupina ZSE spustila 
webový portál s názvom www.set-
ri.sk. Cieľom je inšpirovať ľudí k 
efektívnejšiemu využívaniu elek-
triny. Prostredníctvom užívatelsky 
komfortného webového riešenia 
poskytuje stránka množstvo 
praktických rád a tipov na úspory 
elektriny v domácnosti a rád ako 
pohodlne uhradiť platby a vybaviť 
formality týkajúce sa elektriny. 
 Prebiehajúca marketingo-
vá kampaň je cielená na „vyhľadá-
vača“ informácií, na „internetové-
ho surfera“, ale predovšetkým na 
člena rodiny, ktorý má na starosti 
financie domácnosti. Pravidelne 
uhrádza účty, monitoruje a pamätá 
si ceny, sleduje potreby a možnosti 
rodiny, hľadá spôsoby úspory fi-
nancií. Každý mesiac uhrádzame 
účty za elektrinu, vodu, plyn, ná-
jom a každá príležitosť aspoň na 
čiastočné ušetrenie takýchto ná-
kladov príde vhod. Akciové ponu-
ky, šetriace programy sú súčasťou 
chodu ich domácnosti. Cieľom je, 
aby sa návštevníci na portál vracali 
pravidelne a opakovane. Portál by 
sa mal stať miestom, ktoré bude 
obsahovať komplexné a kvalitné 
informácie o oblasti úspory elek-
triny v atraktívnej forme.
 Zmyslom projektu 
www.setri.sk je poradiť, ako mož-
no zodpovedným chovaním znížiť 
výdaje za elektrinu. Informačná 
kampaň zamerená na domácnosti 
a malých zákazníkov je návodom 
ako ušetrit zmenou chovania a 
návykov, za vynaloženia minimál-
ných investícií alebo investícií, 
ktoré majú rýchlu návratnosť. 

(pk)

 So začiatkom nového školského roka začala aj nová sezóna komunálnej politiky. V prvý školský deň usporiadal Občiansky klub brati-
slavských komunálnych politikov pri zastupiteľstve Bratislavského samosprávneho kraja tlačovú besedu, na ktorej prebral štyri témy.

HOKEJOVÁ HALA V PETRŽALKE 
 Prvou témou bola vý-
stavba haly na Majstrovstvá sveta 
v ľadovom hokeji, ktoré v roku 
2011 usporadúva Slovensko. Zá-
merom klubu je nájsť finančné a 
pozemkové riešenie tejto akútnej 
otázky v blízkom čase. Bratislavský 
mestský poslanec Valentín Mikuš 
uviedol ako najvhodnejšie miesto 
pre stavbu novej haly pozemky v 
Petržalke. Slovenský zväz ľadové-
ho hokeja by parcely, na ktorých 
vyrastie nová budova dostal do 
prenájmu za symbolickú korunu 
a to na dobu 99 rokov. Hala by 
nemala slúžiť verejnosti iba počas 
Majstrovstiev sveta v hokeji, ale 
bude navrhnutá tak, aby plnila aj 
kultúrny účel. Petržalské pozemky 
sa zdajú byť najvhodnejšie aj kvôli 
otázke dopravy. Pre povestný zá-

ujem o hokejový šampionát by sa 
mesto nevyhlo vážnym dopravným 
komplikáciám, ak  by sa štadión 
postavil v užšom centre hlavného 
mesta.
 Svojmu osudu nezostane 
ponechaný ani štadión Ondreja 
Nepelu, ktorý sa dočká rekon-
štrukcie. Mikuš v tejto súvislosti 
povedal, že navrhuje ponechať 
„starej dáme“ súčasnú kapacitu, 
ale chcú do nej investovať sto 
miliónov slovenských korún na 
obnovu. Svojho využitia by sa teda 
nedočkala na Majstrovstvách sveta 
v ľadovom hokeji, ale naďalej by 
slúžila slovenskému hokeju, ako 
pre hokejový klub, tak pre podporu 
mládeže.

 Záchrana parku Belo-
potockého, ktorý je zvyškom 
záhrady grófa Esterházyho, bola 
ďalším bodom programu. Ide o 
dlhotrvajúcu kauzu, v ktorej chcú 
občania i klub zachovať historickú 
zeleň v Starom Meste.  Námestník 
primátora Tomáš Korček, ktorý 
rozvíjal túto tému pripomenul, 
že plocha parku nikdy nepatrila 
mestu. Ide o súkromný pozemok, 
ktorý má momentálne už štvrtý 
rok vo vlastníctve firma ZIPP. Tá 
má v pláne vystavať na jeho úze-
mí deväťpodlažnú multifunkčnú 
budovu, čo by znamenalo zánik 

ELEKTRIČKY ZA 300 MILIÓNOV
 V poradí treťou témou 
tlačovej konferencie bola zme-
na priorít samosprávneho kraja 
a Bratislavy. Prvou prioritou by 
malo byť riešenie otázky dopravy 
a výstavba „nultého“ okruhu. Do-
pravné zápchy sú bežnou realitou 
slovenskej metropoly a práve nultý 
okruh by mal riešiť dopravný ko-
laps. Mestský poslanec Branislav 
Záhradník uviedol, že urýchlenie 
výstavby tohto projektu sa bude 
snažiť klub iniciovať ako „kľúčovú 
investíciu do dopravnej infraštruk-
túry.“ Zároveň chce Občiansky 
klub predložiť návrh na nákup níz-
kopodlažných a veľkokapacitných 
električiek v hodnote 300 miliónov 
korún. Niektoré zo súčasných elek-
tričiek majú viac ako 20 rokov a 

na trati by sa už nemali objavovať. 
Pôvodný zámer bol, aby sa stroje 
nakúpili, až keď sa vybuduje nová 
trať. Návrh ale hovorí, že nové do-
pravné prostriedky by mohli jazdiť 
i po starých koľajniciach. Nové 
električky by nepochybne prispeli 
k zvýšeniu pohodlia, ale hlavne 
bezpečnosti cestujúcich. 
 Druhou, nie menej dôle-
žitou prioritou je investícia do ži-
votného prostredia. Na tento účel 
navrhuje klub vyčleniť sto miliónov 
korún, ktoré by poputovali na vy-
budovanie nových zelených parkov 
v lokalitách, kde chýbajú a revitali-
zácia už existujúcich parkov.

Veronika Ševčíková

BRATISLAVA POTREBUJE PENIAZE
 Posledný bod, ktorým sa 
zaoberal Ing. Martin Kuruc, posla-
nec NR SR, hovoril o návrhu Záko-
na o Bratislave. V tomto zákone sa 
okrem iného venuje priestor vyčle-
neniu peňazí zo štátneho rozpočtu 
pre hlavné mesto. Návrh zákona, 
ale neuvádza o akú sumu by malo 
ísť, a preto chce klub prostredníc-
tvom nezávislého poslanca NR 
SR predniesť pozmeňujúci návrh, 
ktorý by stanovil konkrétnu výšku 
peňazí. Podľa pozmeňovacieho ná-
vrhu by malo ísť každý rok o štvr-
tinu percenta z výdavkov štátneho 
rozpočtu. 
 Návrh podporil vo svojom 
vyhlásení na inej pôde aj 1. námest-

ník primátora Bratislavy Milan 
Cílek. „Ako prvý námestník pri-
mátora Bratislavy, zodpovedný za 
financie, rozpočet a dopravu hlav-
ného mesta zdôrazňujem, že Brati-
slava naliehavo potrebuje finančné 
prostriedky zo štátneho rozpočtu. 
V posledných rokoch evidujeme 
enormné zaťaženie infraštruktúry 
a životného prostredia v dôsledku 
dennej migrácie obyvateľov.  Pod-
ľa štatistických zistení denne do 
Bratislavy prichádza okolo 150 až 
200 tisíc občanov, ktorí využívajú 
napríklad mestskú hromadnú do-
pravu, financovanú výlučne z daní 
obyvateľov Bratislavy.“ 

OBČIANSKY KLUB ZASADOL V PRVÝ ŠKOLSKÝ 
DEŇ TIEŽ DO „LAVÍC“ 

HĽADAJÚ NÁHRADU ZA PARČÍK NA 
BELOPOTOCKÉHO UL.

historického parku. Žiadosť o sta-
vebné povolenie je už podaná a je 
otázkou krátkeho času, kedy bude 
schválená. Klub navrhuje firme 
ZIPP výmenu parku za iný poze-
mok, ktorý by bol na stavbu vhod-
nejší. V súčasnosti sa hľadá vhodný 
objekt, ktorý by bol pre spomínanú 
firmu adekvátnou náhradou. Po-
kiaľ dôjde k plánovanej zámene, 
park sa dočká revitalizácie, aby bol 
ideálnym miestom pre odpočinok 
a relaxáciu, v opačnom prípade 
spoločnosť využije pozemok pre 
svoj účel a park zanikne. 

KOMPLEXNÝ SERVIS V MODERNÝCH PRIESTOROCH 
Centrum verejnej dopravy Fungujúce a dobre 

vybavené podchody dotvárajú 
atmosféru mesta. Žijú svojim 
vlastným životom. Nájdete 
v nich renomované značky 
módnych návrhárov,  luxusné 
suveníry, sortiment každodennej 
potreby. Sú spojnicou uličiek 
a ulíc. V Singapure napríklad ani 
z nich nemusíte vychádzať von 
– nájdete v nich všetko potrebné 
– od obchodov, služieb, zábavy, 
lekára a pohodlne sa dostanete 
až k svojim príbytkom. Žiaľ, tie 
naše bratislavské, sa veľmi chvá-
liť nemôžu.  
 Špinavé, či v zlom technic-
kom stave - týmito prívlastkami ich 
najčastejšie označujeme. Podchody 
postavené za čias socializmu počas 
búrok zaplavuje voda. Problémom 
je aj to, že z 22 podchodov má iba 
jeden vybavenie pre bezbariérový 
prístup.  Magistrát vie v akom 
sú stave, robí maximum, aby ich 
úroveň zlepšil. Peňazí na ich re-
konštrukciu je však málo. 
 Podchod na Hodžovom 
námestí je jedným z najznámej-
ších. Aj najfrekventovanejších. Po 
mesiacoch rekonštrukcie je opäť 
sprístupnený. Na 10 rokov má 
podchod prenajatý od mesta spo-

ločnosť Astoria Passage. Ide vôbec 
o prvý podchod, ktorý bol zrekon-
štruovaný za peniaze investora.  
Obnova stála viac ako 40 miliónov. 
Podchod získal moderný vzhľad. 
Osvetlenie, požiarna ochrana aj 
toalety spĺňajú prísne kritériá.
 Najmä užívateľov MHD 
potešila vylepšená predajňa Do-
pravného podniku Bratislavy 
(DPB). Poskytuje komplexné 
služby cestujúcim zo Slovenska 
a zahraničia. DPB investoval do 
rekonštrukcie 6 miliónov Sk (199 
163 eur). Môžete si tu  vybaviť 
čipové karty, kúpiť predplatné ces-
tovné lístky, jednorazové cestovné 
lístky, získať informácie o poku-
tách za cestovanie bez platného 
cestovného lístka. Od 1. októbra 
sa pripravuje otvorenie predajného 
okienka Železničnej spoločnosti 
Slovensko. V predajni je nainšta-
lovaný moderný bezpečnostný 
systém, ktorý zodpovedná naj-
vyšším nárokom.  Dopravný pod-
nik perspektívne počíta s tým, že 
toto pracovisko bude zahrnuté do 
systému regionálnej Bratislavskej 
integrovanej dopravy, zákazník si 
tu bude môcť kúpiť lístok na regi-

onálne železnice či prímestskú do-
pravu. Podľa predsedu predstaven-
stva DPB Branislava Zahradníka 
bude predajňa viac zákazníckym 
centrom ako klasickou predajňou 
cestovných lístkov, ktorá bude slú-

žiť pre potreby verejnosti najbližšie 
desaťročia. Cestujúci budú obslú-
žení na jednom mieste. Nové cen-
trum je najväčšou predajňou ve-
rejného dopravcu a očakáva sa, že 
bude vzhľadom na veľkú kapacitu 

aj jedným z najfrekventovanejších. 
Náklady na jeho modernizáciu do-
siahli šesť miliónov korún 
(199 164 €).

(buj)

http://www.setri.sk
http://www.setri.sk
http://www.setri.sk
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Najkritickejšia je situácia v Mlynskej doline        FOTO: Miroslav Košírer
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VÄČŠINA INTERNÁTOV JE HORŠIA AKO VÄZNICE!
 „Vyzývame vládu, aby sa 
internáty stali prioritou. Tak, ako je 
prioritou výstavba diaľnic, tak mu-
sia mať prioritu i vo výstavbe no-
vých a rekonštrukcii existujúcich 
internátov,“ zaznelo na tlačovej 
besede Slobodného fóra mladých.
 Slobodné fórum mladých 
usporiadalo v Mlynskej doline tla-
čovú besedu s názvom - Väčšina 
internátov je horšia ako väznice! 
Kľúčovým problémom, ktorým 
sa zaoberali je nedotovanie inter-
nátov za účelom rekonštrukcie 
zo štátnej pokladnice. Väčšina 
internátov neprešla od svojho vy-
budovania žiadnou rekonštrukciu, 
pričom niektoré z nich majú 30 
až 40 rokov. I keď sa momentál-
ne niektoré bloky izieb postupne 

obnovujú, peniaze nejdú od štátu, 
ale z podnikateľskej činnosti a od 
sponzorov. 
 Čím sú ubytovacie budo-
vy staršie, tým sú vyššie aj náklady 
na ich údržbu. V niektorých izbách 
si študenti sami montážnou penou 
zaizolovali obločné rámy, ktoré 
sa natoľko vzdialili od steny, že 
i vykurované izba bola studená. 
Kde nie je montážna pena, tam je 
napchatý aspoň novinový papier, 
ktorý by podľa zažltnutia vedel 
rozprávať dlhú históriu. Skrinky sú 
rozbité, niektoré sa nedajú vôbec 
použiť. Tí, čo bývajú na najvyššom 
poschodí majú mokré postele kvôli 
zatekajúcej streche. Z vlhkosti, 
ktorá sa tu vytvára sa hojne mno-
žia plesne na stenách, ktoré môžu 

spôsobovať rôzne zdravotné prob-
lémy. Tak, ako je starý internát, je 
staré i zariadenie v ňom. V nezre-
konštruovaných izbách sú staré 
preležané postele, a tak si niektorí 
radšej prinesú vlastné matrace. 
Na niektorých bunkách sú staré 
chladničky, našli sme i takú, ktorá 
bola vyrobená v roku 1968. Vede-
nie internátu prikázalo študentom, 
aby ju odstránili, náhradu si museli 
študenti kúpiť sami. V havarijnom 
stave sú i kúpeľne. Ak sa niekto 
dlhšie sprchuje môže si byť istý, že 
susedia pod ním budú mať v kú-
peľni zatečenú žiarovku (v nob-
lesnejších izbách dokonca lampu) 
a budú sa musieť umývať po tme. 
 Ako na stretnutí uviedla 
podpredsedníčka Slobodného 
fóra mladých Alexandra Pafčová: 
„Posledná dotácia štátu bola v roku 
2003. Od tohto roku nebola prak-
ticky žiadna dotácia. Žijeme v tých 
istých podmienkach, ako naši ro-
dičia. Preto vyzývame vládu, aby 
nám pomohla.“
 Ďalším nezanedbateľ-
ným problémom je financovanie 
počas školského roka. Príspevky 
dostáva internát od štátu iba desať 
mesiacov, ale akademický rok trvá 
plných 12. Množstvo študentov si 
dopĺňa štúdium alebo má štátnice 
aj cez letné prázdniny, ktoré pla-
tia pre stredné a základné školy. 
Zvyšné dva mesiace je internát bez 
príjmu a musí si pomôcť, ako vie. 

 Hovorcovia apelovali aj 
na vybudovanie nových internátov. 
Školy v snahe získať čo najviac štu-
dentov rozširujú študijné odbory, 
a tak pribúdajú ľudia, ktorých je 
nutné ubytovať. Internáty majú už 
takto vyčerpanú kapacitu a približ-
ne tritisíc žiadostí o ubytovanie nie 
je ročne vybavených. 
 K internátom v Mlynskej 
doline vedie stará stavebná cesta, 
ktorá mala byť dobudovaná kvôli 
bezpečnosti ešte v roku 1989, dote-
raz sa nepohla. Rovnako, mala byť 
dokončená aj trasa autobusov, aby 
študenti nemuseli k internátom vy-
nášať ťažkú batožinu niekoľko sto 
metrov. Sľuby na dobudovanie boli 
študentom skladané po Nežnej re-
volúcii. „Zásadná zmena sa udiala 

jedna – vzniklo tu desať nových kr-
čiem,“ povedal účastník revolúcie 
a niekdajší člen študentskej rady 
Mário Lelovský. 
 I keď je množstvo izieb 
nevyhovujúcich a študenti o tomto 
stave vedia, musia sa uskromniť 
a snažia sa ubytovať na starých 
internátoch. Každodenné cestova-
nie je finančne i časovo náročné 
a ubytovanie na privátoch si môžu 
dovoliť iba lepšie situované rodiny. 
Kompetencie, ktoré štát mal voči 
internátom presunul na univerzity, 
ktoré sa musia samé snažiť o preži-
tie ubytovacích zariadení.

Veronika Ševčíková
viac  z fotogalérie na 

www.staromestskykurier.sk 
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Dobrý deň,

 potrebovala by som 
radu ohľadom finančného prí-
spevku od štátu. Otehotnela 
som počas skúšobnej pracovnej 
doby, a preto mi zamestnávateľ 
zmluvu nepredĺžil. Momentálne 
som bez akéhokoľvek príjmu. 
Manžel chcel ísť pracovať do 
zahraničia, ale keď dal výpoveď, 
v dohodnutej firme sa čosi stalo 
- nedalo sa s nimi skontaktovať. 
Prešli štyri mesiace kým sa mu 
podarilo nájsť ďalšiu prácu, od-
chádza za mesiac. I on bol počas 
toho obdobia bez príjmu. Jediný 
pracujúci člen našej domácnosti 
je svokra. Máme nárok na nejaký 
príspevok?

Ďakujem
Simona

Odpoveď:

 Z Vašej otázky nie je zrej-
mé, či ste momentálne tehotná, 
alebo ste na materskej dovolenke. 
V prípade, že ste už na materskej 
dovolenke, vypočítava sa materské 
z vymeriavacieho základu urče-
ného podľa Vašich príjmov počas 
rozhodného obdobia. Skutočnosť, 

či poberáte alebo nepoberáte ma-
terské  a v akej výške je dôležitá 
pre Váš prípadný nárok na dávky 
v hmotnej núdzi. Fyzická osoba je 
v hmotnej núdzi, keď  jej prí-
jem a príjem osôb, ktoré sa s ňou 
spoločne posudzujú, nedosahuje 
životné minimum (čo v súčasnosti 
predstavuje na jednu plnoletú fy-
zickú osobu 5.130,- Sk, na ďalšiu 
spoločne posudzovanú plnoletú 
fyzickú osobu 3.580,- Sk a na dieťa 
2.340,- SK) a táto fyzická osoba a 
fyzické osoby, ktoré sa s ňou spo-
ločne posudzujú, si príjem nemôžu 
zabezpečiť alebo zvýšiť vlastným 
pričinením. Fyzické osoby, ktoré 
sa posudzujú spoločne sú:
a) manžel a manželka,
b) rodičia a nezaopatrené deti žijú-
ce s nimi v domácnosti, 
c) rodičia a ich deti do 25 rokov 
veku, ktoré nemajú príjem alebo 
majú príjem najviac vo výške mi-
nimálnej mzdy, žijúce s rodičmi v 
domácnosti, okrem detí, ktorým v 
čase evidencie uchádzačov o za-
mestnanie vznikol nárok na dávku 
v nezamestnanosti a detí, ktorým 
sa vypláca invalidný dôchodok 
podľa osobitného predpisu. Pri 
posudzovaní hmotnej núdze, za-
bezpečení základných životných 
podmienok a pomoci v hmotnej 
núdzi sa na účely zisťovania príjmu 
započítavajú
a) u posudzovaného občana jeho 
príjem a príjem jeho manžela 
(manželky),
b) u posudzovaného občana jeho 
príjem, príjem jeho manžela (man-

želky), príjem nezaopatrených detí 
žijúcich s nimi v domácnosti a 
príjem detí uvedených v predchá-
dzajúcej vete v písmene c),
c) u posudzovaných rodičov s ne-
zaopatrenými deťmi príjem týchto 
rodičov, príjem nezaopatrených 
detí žijúcich s nimi v domácnosti a 
príjem detí uvedených v predchá-
dzajúcej vete v písmene c),
d) u posudzovaných rodičov, ktorí 
sú sami nezaopatrenými deťmi, 
ich príjem a príjem, ktorý na ne 
poberá iný občan, a príjem neza-
opatrených detí žijúcich s nimi v 
domácnosti,
e) u posudzovaného nezaopatre-
ného dieťaťa, ak žije v domácnosti 
s iným občanom, jeho príjem a 
príjem, ktorý na neho poberá tento 
občan.

 Za príjem sa na posudzo-
vanie hmotnej núdze nepovažuje 
25% materského.
 V prípade, že spĺňate 
vyššie uvedené podmienky, 
predstavujú dávky poskytované 
občanom v hmotnej núdzi:
a) u jednotlivca 1 680 Sk mesačne,
b) u jednotlivca s dieťaťom alebo 
najviac so štyrmi deťmi 2 800 Sk 
mesačne,
c) u dvojice bez detí 2 910 Sk me-
sačne,
d) u dvojice s dieťaťom alebo 
najviac so štyrmi deťmi 4 000 Sk 
mesačne,
e) u jednotlivca s viac ako štyrmi 
deťmi 4 100 Sk mesačne,
f) u dvojice s viac ako štyrmi deťmi 
5 360 Sk mesačne.

BRATISLAVSKÉ 
VINOBRANIA

 S prichádzajúcou jeseňou 
nastáva čas dozrievania sliviek, 
jabĺk, hrušiek a samozrejme hroz-
na. Zo sladkých plodov sa vylisuje 
kalný mušt, z ktorého sa stane 
hrozno. I keď boli viniče toto leto 
viac choré ako po iné roky určite sa 
môžeme tešiť na niekoľko chuných 
pohárikov počas vinobraní a 
hodov. Pečená klobáska, voňavá 
cigánska, dobré víno a príjemná 
hudba sú vyhľadávaným relaxom. 
Počas nasledujúcich dvoch týž-
dňov sú pripravené niekoľké akcie, 
pri ktorých si oddýchne telo a za-
maškrtí jazýček.

19. - 21. 9.
Vinobranie  Rača

Oslavy zlatého moku sa uskutoč-
nia v mestskej časti Bratislavy v 
Ružinove. Pripravená je verejná 
degustácia vín 3. medzinárodného 
festivalu Frankovky modrej vo Villa 
Vino Rača. Program je obohatený o 
sprievodné hudobné vystúpenia a 
vernisáž detských prác a fotografií 
Quida Holblinga. 
www.raca.sk

20.9.
Dúbravské hody 2008

Pred Domom kultúry sa organizu-
jú dúbravské hody, na ktorých sa o 
zábavu postará moderátor Richard 
Vrablec. V rámci programu sa 
uskutoční súťaž vo varení guláša, 
vystúpi množstvo hudobných a 
tanečných skupín a hody budú 
spestrené súťažami.
www.dubravka.sk

27. - 28. 9. 
Ružinovské hodové 

slávnosti 

Prevažne v areály Štrkovca sú 
pripravené Hodové slávnosti 
mestskej časti Ružinov spojené s 
bohatým programom. Súčasťou 
hodovej slávnosti je charitatívny 
projekt – Na kolesách proti ra-
kovine. Najväčšími lákadlami sú 
Ivan Mládek, Ivan Tásler, Michal 
David, Petra Janu, Senzus a  mnohí 
iní. Pre účastníkov je pripravený i 
ohňostroj.
www.ruzinov.sk

AKTUÁLNE ROZKOPÁVKY A UZÁVIERKY 
V BRATISLAVE

od 11.7.2008 do 
30.9.2008 
Úplná uzávierka MK 
II. triedy Šamorínska 
ulica z dôvodu 
hávarie plynovodu. 
Obchádzkové trasy 
vedú cez Vetvársku 
ulicu a Ulicu svornosti.

od 1.9.2008 do 
30.11.2008
Čiastočná uzávierka a 
dopravné obmedzenie 
na Záhradníckej, 
Miletičovej  a Jégeho 
ulici z dôvodu 
rekonštrukcie 
a rozširovania 
Záhradníckej ulice na 
štvorpruh. Jégeho ulica 
je neprejazdná pre 
všetky druhy dopravy 
okrem MHD. 

Zmena trasovania 
trolejbusových 
liniek č. 205 a 212  a 
autobusovej linky č. 
68

od 7.6.2008 do 
15.11.2008

Čiastočná uzávierka MK II. triedy Pribinova 
v úseku od Divadelnej ulice po Most Apollo 
z dôvodu budovania kábelovodu, kolektora, 
verejného osvetlenia, cestnej komunikácie a 
chodníkov v súvislosti so stavbou komplexu 
EUROVEA.

od 25.03.2008 do 31.01.2009
Čiastočná uzávierka Viedenskej 
cesty v dĺžke cca 800m, v 
úseku Klokočova ul. - vjazd na 
parkovisko INCHEBA z dôvodu 

budovania inžinierskych sietí a 
nábrežného protipovodňového 
múrika. Viedenská cesta je 
jednosmerná v smere od Incheby 
ku Starému mostu.

Dvojtýždenník Staromestský 
kuriér   vydáva  Staromešťan, 
s.r.o. Šefredaktor: Peter Kimi-
jan, sefredaktor@skurier.sk, 
Náklad: 40.500 kusov. E-mail: 
redakcia@skurier.sk. Inzercia: 
inzercia@skurier.sk, 0905/ 505 
368. Nová adresa redakcie: 
Župné nám. č. 7,  815 68 Brati-
slava. Grafická úprava EKORA. 
Tlač: Petit Press, a.s., Bratislava, 
www.tlaciaren.petitpress.sk Dis-
tribúcia: bezplatne do všetkých 
domácností a firiem v Bratisla-
ve-Starom Meste. Registrované 
MK SR: RP 350/2007. 

http://www.raca.sk/
http://Www.dkdubravka.sk/
http://www.ruzinov.sk/
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Vizualizácia projektu Viladomy Devín         FOTO: Miroslav Košírer

FIRMY OPÄŤ PO-
MOHLI STARÉMU 

MESTU

 Firemné dobrovoľnícke 
podujatie s názvom Naša Brati-
slava pripravila už po druhýkrát 
Nadácia Pontis. Uskutočnilo sa 
12. a 13. septembra 2008. Bra-
tislavčania mali v rámci neho 
možnosť zapojiť sa do aktivít aj 
na území mestskej časti Bratisla-
va – Staré Mesto.
 V pláne bolo napríklad 
maľovanie a upratovanie v Zá-
kladnej škole na Jelenej ulici, 
práca s drevom a natieranie 
lavičiek v Horskom parku, vý-
mena kobercov, umývanie okien 
a hračiek v Materskom centre 
Prešporkovo na Grösslingovej 
ulici.
 Združenie Inex Slovakia 
nadviazalo na dobrovoľnícku 
prázdninovú činnosť skupiny 
mladých ľudí zo zahraničia, kto-
rí pokračovali v revitalizačných 
prácach na Kalvárii (nad Hlbo-
kou cestou – vpravo). Pätnásť 
firemných dobrovoľníkov si tu 
vyhrnulo rukávy aj v sobotu 12. 
septembra a v nedeľu 13. sep-
tembra. Hlavným cieľom bola 
biologická konzervácia Kalvárie 
pred zimou, čo spočívalo najmä 
v čistení lesa od odpadkov, po-
padaných drevín, odstraňovaní 
nežiaduceho porastu z chodníka 
a otvorení výhľadu na Bratisla-
vu. 
 Na záver dvojdňového 
podujatia Naša Bratislava sa v 
nedeľu  na Tyršovom nábreží 
v Petržalke otvorilo Trhovisko 
neziskoviek s bohatým progra-
mom. 

(pk)

KEDY ZVÍŤAZÍ V DEVÍNE ZDRAVÝ ROZUM?
 Spor okolo novej vý-
stavby v Devíne stále pretrváva. 
Spoločnosť Skanska preto uspo-
riadala vo štvrtok tlačovú besedu 
ohľadne rezidencie „Viladomy 
Devín“. Zámerom bolo predsta-
venie pozmeneného projektu a 
faktografické informovanie mé-
dií. Obyvatelia súčasní aj budúci, 
ako aj investor dúfajú, že zdravý 
rozum už konečne zavíta aj na 
miestnu samosprávu.
 Kauza, ktorá sa naťahuje 
už tretí rok stojí nemalé finančné 
náklady, ale predovšetkým skúša 
mieru trpezlivosti konateľov spo-
ločnosti a ľudí, ktorí už niekoľko 
rokov čakajú na svoje nové bývanie. 
Dôvodom je, že starostka mestskej 
časti Devín Ľubica Kolková odmie-

ta podpísať stavebné povolenie na 
komunikácie a spevnené plochy. 
Mestská časť pritom nemá abso-
lútne dobudované služby a práve 
novou výstavbou by sa uľahčil život 
aj mnohým Devínčanom. Starostke 
Devína neprekáža, že obec nemá 
potraviny, lekáreň, lekára, voľ-
noprístupné detské ihrisko a pod.  

Snahu udržať nasilu vidiecky ráz 
obce si však samospráva zrejme 
vysvetľuje veľmi svojsky.  
 V marci toho roka Obvod-
ný úrad pre cestné hospodárstvo a 
pozemné komunikácie v Bratislave 
skonštatoval porušenie zákona zo 
strany starostky Kolkovej a zrušil 
rozhodnutie o zastavení staveb-
ného konania na komunikácie a 
spevnené plochy. Presne o dva 
mesiace usúdil Krajský stavebný 
úrad v Bratislave porušenie zákona 
zo strany starostky, keď prerušia 
stavebné konanie na viladomy.
 Vedúca oddelenia komu-
nikácie firmy Skanska Magdaléna 
Dobišová povedala, že sa snažia 
komunikovať s pani starostkou 
a od vytvorenia projektu spravili 

na viladomoch už niekoľko sta-
vebných úprav. Rozhodli sa znížiť 
rezidencie v tretej a štvrtej etape 
o jedno podlažie, čo znamená o 50 
– 60 bytov menej a stratu 315 mili-
ónov korún (10 456 084 eur). Zme-
nili pôvodnú fasádu domov, kvôli 
požiadavke zachovania vidieckeho 
rázu Devína. Domy dostali sedlové 

strechy, ustúpilo podkrovie, znížili 
sa poschodia, z domov sú visuté 
výčnelky a fasáda je kombinovaná 
s drevom. 
  Starostka zaslala spoloč-
nosti Skanska memorandum, v 
ktorom okrem iného žiadala, aby 
bol na súkromných pozemkoch 
firmy vystavaný verejný bazén. 
V praxi by to znamenalo, že na 
súkromnom území budúcich ma-
jiteľov by sa mohol ktokoľvek po-
hybovať bez ich súhlasu, čo je rov-
naké, ako by niekto chodil po vašej 
záhrade alebo by sa prechádzal po 
vašej obývačke – po súkromnom 
priestore. Napokon sa Skanska 
rozhodla vybudovať tri veľké a dve 
menšie detské ihriská a oddychový 
park. Z pôvodných 57 stromov 
vyrúbali iba 12 a starý vinič, za čo 
zaplatili 1 200 000 Sk (39 832 eur) 
ako náhradu. Okrem toho vyčistili 
lesostep na Devíne, odkiaľ boli 
vyvezené dve tony komunálneho 
odpadu.
 Najzarážajúcejšie je, že je 
odsúhlasené vybudovanie reziden-
cie Zelené terasy, ktoré vizuálne 
nezapadajú do koloritu Devína. 

Pripomínajú skôr obrovské televí-
zory než vidiecke sídla. Navyše na 
Devíne sa organizujú akcie hrani-
čiace s porušovaním zákona, ako 
je poškodzovanie dobrého mena, 
zavádzanie verejnosti, šírenie po-
plašnej správy či ohováranie. Bola 
usporiadaná podpisová akcia proti 
výstavbe rezidencií Skanska v tejto 
atraktívnej bratislavskej lokalite. 
Existovali plagáty s fotografiou 
súčasnej tváre Devína a v čiernom 
rámiku s čiernou páskou cez roh 
bol Devín s husto nastavanými 
krikľavými stavbami po kopcoch 
a údolí, čo malo odkazovať na vila-
domy. Ide o zavádzanie verejnosti, 
pretože taký projekt, aký sa nachá-
dza na plagáte nikdy neexistoval 
a pravdepodobne ani neexistuje v 
plánoch žiadneho developera.
 Napokon je zaujímavé, že 
časť Devín, ktorá sa tak vytrvalo 
bráni zástavbe, ktorá i tak príde, 
požiadala spoločnosť Skanska o 
grant na krajší Devín.

Veronika Ševčíková

������������������� �������������������

INZERCIA

Protestná akcia hŕstky odporcov                         FOTO: Miroslav Košírer
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KONVERGENCIE 2008 – Festival  komornej  hudby 
Program festivalu

Štvrtok 18. 9. 2008  19.00 hod. 
Koncertná sieň Klarisky

1. koncert  after PURIKHANE 
GIĽA 
Koncert after Phurikane Giľa pri-
nesie starodávne rómske piesne v 
novom spracovaní i celkom nové 
skladby inšpirované rómskou 
hudbou, ktoré vznikali na tvori-
vých workshopoch vo vzájomnom 
dialógu rómskych a nerómskych 
hudobníkov. Akordeonista Boris 
Lenko, africký perkusionista ier-
ry Ebam, skladateľ Juraj Dobrakov 
a violončelista Jozef Lupták budú 
sprevádzať spevákov a muzikan-
tov z rómskych osád: Marcelku a 
Jozefa Dreveňákovcov z Bardejova, 
Irenku Pokutovú a Bélu Pokutu zo 
Žehry a Martinku a Ferka Ďuďov-
cov zo Soli.

Štvrtok 18. 9. 2008  21.00 hod. 
Nádvorie Jána Nepomuckého,  
Primaciálny palác
V prípade nepriaznivého počasia 
sa koncert uskutoční v Zrkadlovej 
sieni Primaciálneho paláca

2. koncert – CHASSIDIC  
SONGS/Chasidské  piesne
rabín Baruch MYERS – klavír, 
Jozef LUPTÁK – violončelo, 
Miloš VALENT – husle, Boris 
LENKO – akordeón
„Chasidské melódie posilňujú ná-
dej a vieru, prinášajú radosť, a vná-
šajú svetlo do rodiny a domova.” 
Rabbi Sholom Ber of  Lubavitch
Pripojte sa k spoločnému zážitku 
prostredníctvom výnimočného 
projektu chasidských piesní s ra-
bínom Baruchom Myersom, Milo-
šom Valentom, Jozefom Luptákom 
a Borisom Lenkom. Koncert sa 
uskutoční v deň výročia narodenia 
Baal Shem Tova, zakladateľa cha-
sidského hnutia.

Piatok 19. 9. 2008 18.30 hod. 
DESIGN FACTORY
Francúzsko – slovenská noc 
komornej hudby alebo 90/100 
– C. DEBUSSY/E. SUCH0Ň

3. koncert 18.30 hod. - Claude 

Debussy - Komorná hudba 1/
Complete Chamber Music  I.
(Syrinx, Sonáta pre fautu, violu a 
harfu, Sonáta pre husle a klavír, 
Klavírne trio)

4. koncert  20.00 hod. - Eugen 
Suchoň - Predopusové diela a 
SVETOVÁ PREMIÉRA
(Pochod Pezinského športového 
klubu, Tango, Valčík, Galop a 
ďalšie)

5. koncert 21.00 hod. - Claude 
Debussy – Komorná hudba 2/
Complete Chamber Music II.
                      
DUMKY Trio – SUCHOŇ 
Quartet
Ronald ŠEBESTA - klarinet, 
Cyril ŠIKULA - flauta, Adriana 
ANTALOVÁ - harfa, Simon 
TANDREE - viola
Ďalší unikátny projekt festivalu 
Konvergencie - kompletná komor-
ná tvorba C. Debussyho (1862—
1918) a neznáme predopusové 
diela E. Suchoňa (1908—1993), pri 
príležitosti výročí oboch skladate-
ľov. Autor opery Krútňava, Bala-
dickej suity alebo Metamorfóz ako 
ho nepoznáte: Pochod Pezinského 
športového klubu, Tango, Valčík, 
Galop a ako prekvapenie sveto-
vá premiéra  neznámej skladby 
E.Suchoňa.  Fajnšmekerský večer 
s ochutnávkou červeného vína, 
ovčieho syra a oštiepkov!

Sobota 20. 9. 2008, DESIGN 
FACTORY
Bratislavská noc komornej 
hudby V.

6. koncert  19.00 hod. -  Béla 
BARTÓK – Marián VARGA
Inšpirujúci dvojportrét svetového 
klasika a legendárneho slovenského 
hudobníka. Okrem exkluzívneho 
uvedenia Bartókovho Klavírneho 
kvinteta, na koncerte zaznejú sve-
tové premiéry diel Mariána Vargu: 
Sláčikové kvarteto č. 4, kompozícia 
pre sólové violončelo a improvizá-
cie na Bartókove témy.
Igor KARŠKO, Ivana 
PRISTAŠOVÁ, 
Marián SVETLÍK –  husle 
Milan RADIČ – viola, Jozef 
LUPTÁK – violončelo, Nora 

SKUTA – klavír
Hosť večera – MARIÁN VARGA

Nočná chvíľka  poézie  cca 21.00 
hod. – Braňo JOBUS 
a skupina Abusus
Vrbovskí  víťazi
Jednoducho zážitok. Pre tých, kto-
rí tieto skupiny poznajú i pre tých, 
ktorí ich ešte nezažili.

7. koncert  cca 21.45 hod. -  
Oskar RÓZSA Trio 
Tradičná jazzová noc - tentoraz 
s Oskarom Rózsom a jeho 
hosťami.

Nedeľa 21. 9. 2008 , DESIGN  
FACTORY

8. koncert 15.30 hod. - Koncert 
pre deti: JE TICHO HUDBOU?  
(odporúčaný vek 6 – 12 rokov)
Ivan ŠILLER – klavír, Enikő 
GINZERY – cimbal
Počúvali ste niekedy ticho? Čo 
všetko skrýva? Pozývame vás na 
dobrodružnú objavnú výpravu do 
ticha hudby s klaviristom Ivanom 
Šillerom, cimbalistkou Enikő Gin-
zery a ich hosťami,  balónmi, bub-
lifukmi a horúcou čokoládou.
 
9. koncert 19.00 hod. - 
POZDRAV z FLORENCIE 
P. I. Čajkovskij – S. Tanejev
Program Pozdrav z Florencie 

prináša ďalší zaujímavý 
dvojportrét – Piotra Iľjiča 
Čajkovského a jeho žiaka 
a obdivovateľa Sergeja 
Tanejeva. Medzinárodná 
zostava vynikajúcich interpretov 
uvedie Čajkovského sexteto 
Suvenír z Florencie a Tanejevove 
Sláčikové trio. Jeden z vrcholov 
festivalu.
Igor KARŠKO (SK-CH), Ivana 
PRISTAŠOVÁ (SK-AT) – husle, 
Milan RADIČ (SK-AT), Simon 
TANDREE (UK) – violy, Robert 
COHEN (UK), Jozef LUPTÁK 
(SK) – violončelá

10. koncert – 21.30 hod. Nočný 
koncert –  Olivier MESSIAEN 
(1908—1992)
Quatuor pour la fin du temps/
Kvarteto na koniec vekov
Jedno z najpozoruhodnejších diel 
20 storočia zaznie pri príležitos-
ti 100. výročia narodenia  skla-
dateľa. Messiaen skomponovanal 
a odpremiéroval toto dielo pred 
5000 ľuďmi počas 2. svetovej vojny 
v utečeneckom tábore v   Osem 
častí je inšpirovaných apokalyptic-
kými textami so Zjavenia Sv. Jána. 

Opera Aperta Ensemble
Príhovor: kazateľ Daniel 
Pastirčák

BONUSOVÝ KONCERT - 28. 
9. 18.00 hod.  Veľký evanjelický 
chrám, Panenská ul.

Jorge BOSSO  - KOHELET  
(svetová  premiéra)
Vokálno-inštrumentálne dielo 
brazílskeho skladateľa Jorge Bossa 
pre miešaný zbor, dva sólové hlasy, 
recitátora, husle a violončelo na 
biblické texty knihy Kazateľ. Autor, 
ktorý je tiež violončelistom, uvedie 
dielo v svetovej premiére spolu so 
svetoznámou huslistkou Dorou 
Schwarzberg a speváckym zborom 
Chorus Alea,  pod vedením Brani-
slava Kostku. 

Dora SCHWARZBERG – husle 
Jorge  BOSSO – violončelo 
Sólisti - NN
Recitátor – NN
Chorus ALEA, zbormajster 
Branislav  KOSTKA
 
Predaj vstupeniek zabezpečuje 
sieť Ticketportal.

RUSKÁ 
HISTÓRIA V SND

 Necelé tri týždne od 
začiatku divadelnej sezóny pri-
chádza SND s novým baletným 
predstavením. Ide o príbeh z 
obdobia vlády cára Ivana Hroz-
ného v Rusku. Hudba pochádza 
od ruského skladateľa, pianistu a 
dirigenta, ktorý zomrel v polovici 
minulého storočia Sergeja Serge-
jeviča Prokofieva. K slovenskej 
verzii, ktorá sa k nám dostáva po 
prvýkrát, vytvoril choreografiu 
a libreto Libor Vaculík, ktorý sa 
ujal aj režisérskej stoličky. V hlav-
nej úlohe ruského cára môžeme 
vidieť Mária Radačovského, Ro-
mana Novitzkyeho, Andreja Sza-
boa alebo Adriana Ducina.
 Tragická tanečná dráma 
sa odohráva v 16. storočí keď v 
Rusku chýbal panovník. Po voľbe 
Ivana nastáva v zemi absolutistic-
ká vláda, akýkoľvek prejav odpo-
ru voči vládcovi je nemilosrdne 
trestaný. Z krutého cára je však i 
milujúci manžel a otec, ktorý zá-
pasí s povstaniami a ťažkou cho-
robou. Dramatický dej baletu je 
plný náhlych zvratov a intríg, ale 
je aj príbehom, v ktorom nechýba 
láska, priateľstvo vernosť, zrada i 
nenávisť.
 Premiéra slávneho prí-
behu o Ivanovi Hroznom bude 
19. a 20. septembra 2008 o 19.00 
hod. v Sále opery a baletu v novej 
budove SND .

(vs)

RÓMEO A JÚLIA 
V BALETE

 Nemecký baletný súbor 
sa v rámci Stredoeurópskeho tur-
né predstaví v SND s predstave-
ním najslávnejšieho ľúbostného 
príbehu všetkých čias – Rómeo 
a Júlia. Autorom baletnej parti-
túry je podobne ako v domácom 
predstavení Sergej Sergejevič 
Prokofiev. Choreografie sa chopil 
Xin Peng Wang.

BALET GALA ‚08

 Na piatok 26. septembra 
pripravilo SND benefičné pred-
stavenie na pomoc onkologickým 
pacientom. Podujatie sa uskutoč-
ní o 19:00 v Sále opery a baletu 
pod záštitou Ivana Gašparovi-
ča. Umelci svojim vystúpením 
podporia činnosť Národného 
onkologického ústavu. Výťažok 
bude venovaný na zakúpenie prí-
stroja, ktorý  poslúži pacientom 
s nádorovým ochorením pečene. 
Akciu podporia svojím vystúpe-
ním popredný baletní umelci z 
celej Európy.
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KORUNOVAČNÉ SLÁVNOSTI SA STALI OPÄŤ 
OZDOBOU BRATISLAVY

Pred slávnosťou

 Na Bratislavskom hrade, 
ktorý je uzavretý pre rekonštruk-
ciu sa zhromaždilo niekoľko sto-
viek ľudí. Daktorí prišli v bežnom 
civilnom oblečení, niektorí v poli-
cajných uniformách, iní v ťažkých 
večerných róbach, brnení, sedliac-
kych šatách či v kožušinových ode-
voch. Hoci bolo tridsať stupňov, 
a nám – civilom – bolo horúco 
i v ľahučkých šatách, účastníci 
historického sprievodu statočne 
znášali páľavu posledných letných 
dní. Časť z rytierov mala hrubé 
pančuchy, ktoré až po kolená obo-
pínali kožené čižmy, na košeli mali 
kovovú vestu, spod ktorej občas 

vykúkalo pivné bruško a hlavu po-
krývala prilba. 
 Pred slávnosťou koru-
novania šiesteho uhorského kráľa 
stavali na hrade lešenie. Na nádvorí 
pod vežičkou, ktorá sa skrývala do 
kovovej konštrukcie, na červenom 
vankúšiku boli vystavené koru-
novačné klenoty. Svätoštefanská 
koruna bola takmer vernou repli-
kou originálu. Takmer preto, lebo 
skutočná koruna má na svojom 
vrchole krížik naklonený, kópia ho 
má rovný.  
 Aj keď sa začali Koruno-
vačné slávnosti, na hrade pokra-
čovali tradičné sobotné slávnosti 
– sobáše. Biele nevestičky cupitali 
po kamennom chodníku a medzi 
dvornými dámami v historických 
kostýmoch vyzerali ako princezné. 
Jedna takáto popoluška stratila na 
nádvorí črievičku. Princ však nebol 
taký gavalier ako v rozprávke a ona 
sa musela ísť obuť sama. 
 Kam sa človek otočil, vša-
de šuchotali zberané róby, hrkotali 
muškety a meče, zem zvonila pod 
kopytami koní. Čaro dávnych dôb 
však narúšali autobusy, taxíky, 
kamery, fotoaparáty či „mobily“, 
ktoré tiež slúžili na uchovanie 
videného. Tak, ako bolo Uhorsko 
multikultúrnou krajinou, tak i pr-
vú septembrovú sobotu v Brati-
slave štebotali okrem Slovákov aj 
Taliani, Česi, Angličania, Maďari či 
Poliaci.
Zaznel povel: „Udrite do bub-
nov!“ Asi pol kilometrový sprie-
vod sa pomaly pohol nasledujúc tri 
vlajky a bubeníkov, ktoré udávali 
tempo pochodu. Ak ste išli priamo 
vedľa nich, cítili ste spev bubna 

tak silno, že i srdce začalo skackať 
týmto rytmom. Nasledovali muš-
ketieri, dvorné dámy, trubadúri, 
ktorí si pri nosoch držali noty a za 
nimi predstaviteľ uhorských stavov 
niesol korunu. Vôkol neho stáli tra-
ja príslušníci stráže a za nimi sa na 
žrebcovi niesol sám kráľ Ferdinand 
II. Z okolitých divákov na neho 
ktosi zakričal: „Máš málo koní pod 
kapotou!“   

Korunovácia

 Šiesty kráľ Uhorska bol 
korunovaný v sobotu s dátumom 
šiesty počas šiestych Korunovač-
ných slávností. Tento rok stvárnil 
najvyššieho Uhra Maroš Kramár. 

Ferdinand II. bol veľmi silným ka-
tolíkom. Podporoval Katolícku cir-
kev a nemilosrdne prenasledoval 
evanjelikov. Ešte skôr než mu na 
hlavu položili korunu v Prešporku, 
bol vládcom v Štajersku, Korután-
sku a Krajine. Tridsaťročná vojna, 
v ktorej bol jedným z hlavných 
predstaviteľov, vypukla mesiac 
pred tým, než sa stal kráľom Uhor-
ska v roku 1618. Bola to nábožen-
ská vojna. Množstvo šľachty bolo 
evanjelického vyznania a odmietali 
násilnú katolizáciu. Samotný Fer-
dinand II. prežil iba 19 rokov vojny. 
Po ňom pokračoval syn Ferdinand 
III. Jeho snahou bolo síce uzavrieť 
mier, ale neúspešne. Ferdinand II. 
mal dve manželky. Prvou bola jeho 
sesternica Mária Anna Bavorská 
a po jej smrti sa oženil s Eleonórou 
Gonzague-Mantovou.
 Sprievodom, ktorý bez 
prestania hustol, sa ozývali výkri-
ky: „Vivat Ferdinandus Rex Hunga-
ria!“ „Vivat Rex Romanorum! Vivat! 
Vivat! Vivat!“ Galantní mušketieri 
si zložili klobúky a pozdravili okolo 
stojace dámy. Pomedzi dvoranov 
pobehovala mladučká slúžka 
s cínovým krčahom plným vody 
a dávala im piť. Sprievod sa poma-
ly presunul na Hlavné námestie. 
Až tu boli všetci ľudia, ktorí boli 
zvedaví na nového kráľa. Námestie 
bolo zaplnené od strany po stranu, 
tí čo sa nezmestili sa stavali na 
špičky aj v bočných uličkách. Ko-
vové zábrany ohradzovali pódium 
a stoličky určené pre prominent-
ných hostí. Pódium pokrýval zle 
položený sýtočervený koberec, 
keď začalo fúkať vzdúval a vlnil. 
Neustále ho poprávali a aj kráľ mal 

problém po ňom vyjsť, keď sa po-
sunul z pôvodného miesta. Vedľa 
vysokej tribúny sedela kapela celá 
v čiernom, akoby ani nešlo o koru-
nováciu, ale skôr o pohreb. Najprv  
stupienky patrili organizátorovi 
podujatia a primátorovi Bratislavy, 
ktorý si prevzal korunovačnú pla-
ketu. 
 Zaznela hudba, biskupi 
pomaly vystúpili po schodoch. 
Najvyšší z nich, ktorý korunoval 
kráľa, bol ostrihomský arcibiskup 
Peter Pazmáň, stvárnený Fran-
tiškom Kovárom. Na pódium 
priniesli Bibliu a kríž. Pristúpili 
dvorné dámy nasledované kráľom. 
Dvaja z miništrantov zišli, aby ho 
odprevadili pred trón. Ferdinand 
II. si podľa zvyku kľakol a prečí-
tal prísahu: „Ja, Bohom povolaný 
kráľ, vyznávam a sľubujem pred 
všemohúcim Bohom a jeho anjel-
mi, že budem tvoriť a zachovávať 
zákon, spravodlivosť a pokoj mne 
zvereného ľudu, ako budem vedieť 
a vládať. Vzhliadnuc na Božie mi-
losrdenstvo a rady svojich verných, 
urobím všetko, aby som pre túto 
zem a jej ľud získal to najlepšie, 
čo budem môcť. Veľkňazom Svä-
tej cirkvi preukážem česť, ktorá 
im primerane a podľa práva ná-
leží, a tie privilégia, čo dostali od 
vládcov či predstaviteľov Cirkvi 
zachovám neporušené. Rovnako 
si budem vážiť aj grófov, opátov 
a mojich vazalov ako zhromaž-
denie svojich verných. Tak mi 
Boh pomáhaj aj tieto Sväté Božie 
evanjeliá.“ Po prísahe si ľahol tvá-
rou k zemi a námestím sa ozval 
latinský chválospev. Keď vstal za 
pomoci miništrantov, položili mu 
na plecia olivovozelený koruno-
vačný plášť pokrytý výšivkami. 
Nasledovali korunovačné insígnie, 
bez ktorých si nevieme predstaviť 
kráľa - koruna a meč. Najprv mu 
arcibiskup vložil meč do rúk, kráľ 
s ním zišiel medzi ľudí a zdvihol 

ho vysoko nad hlavu sprevádzaný 
potleskom a skandovaním. Vyšiel 
k arcibiskupovi, ktorý ho opásal 
mečom a na hlavu mu položil 
baretku, pretože koruna svätého 
Štefana je o niekoľko čísiel väčšia 
než akákoľvek hlava. Ani baretka 
však nezaistila dokonalú stabilitu 
koruny a kráľ bol občas na jedno 
oko slepý. Nad námestím lietali 
holuby, ktoré umocňovali dojem 
skutočnej korunovácie.
„Maj na pamäti, že svätí nie me-

čom, ale vierou porážajú kráľov-
stvá. Touto mocou prinášaj pokoj, 
znič neprávosť, obhajuj a ochraňuj 
Svätú cirkev a jej veriacich, zatra-
cuj a nič nepriateľov. Preukazuj 
milosť vdovám a sirotám a obraňuj 
ich. Zničené obnovuj, obnovené 
zachovaj, pomsti nespravodlivosť, 

upevňuj dobre usporiadané, aby si 
konanou čnosťou a spravodlivos-
ťou bol hoden vládnuť bez konca.“ 
Pripomenul arcibiskup novému 
kráľovi Uhorska. Ferdinand II. v 
sprievode biskupov, dvorných dám 
a rytierov prešiel úzkou uličkou, 
ktorú mu vytvorila hustá masa 
ľudí. Za fontánou vysadol na koňa 
a išiel na Hviezdoslavove námestie 
pasovať rytierov Zlatej ostrohy. 

„Pasujem ťa...“

 Dav ľudí sa valil ako 
rozbúrená rieka uličkami. Mnohí 
prechádzali cez letné terasy rešta-
urácii, len aby stihli pasovanie. V 
podnikoch pozdĺž trasy sprievodu 
stáli Írski fanúšikovia futbalu v 
krikľavozelených dresoch a tréno-
vali si večerné povzbudzovanie. 

Niektorí sa zamiešali do sprievodu 
a stali sa so svojimi bláznivými pa-
rochňami neprehliadnuteľní. 
 Na Námestí kráľ čakal na 
štyroch rytierov, ktorí si zaslúžia 
nosiť rád Zlatej ostrohy. Ide o 
druhé najvýznamnejšie ocenenie 
Katolíckej cirkvi. Jej laureátmi sú 
ľudia, ktorí významným spôsobom 
šírili katolícku vieru alebo prispeli 
k sláve Cirkvi. Pápež Pius X. tento 
rád v roku 1905 zasvätil Panne 
Márii. Od roku 1966 môžu byť 

rytiermi rádu Zlatej ostrohy  iba 
panovníci a hlavy štátov. Rytier má 
právo nosiť meč a farby Svätého 
Otca. 
 Ostrihomský arcibiskup 
spolu s kráľom vystúpili na pó-
dium. „Vraciam Vášmu Veličen-
stvu meč svätého Štefana, aby pa-

soval najudatnejších rytierov Zlatej 
ostrohy,“ povedal biskup podávajúc 
meč Ferdinandovi II. Pristúpili ry-
tieri, kľakli si na kolená a nechali sa 
prežehnať od kráľa: „V mene Otca, 
i Syna, i Ducha Svätého, pasujem 
ťa za rytiera Zlatej ostrohy. Za 
šľachetnosť, udatnosť a vernosť, 
za cnosti hodné tvojho stavu, nech 
rastie sláva tvojho mena a stane sa 
ozdobou tvojho rodu a nášho krá-
ľovstva.“ 
 Keď novopasovaní rytieri 
odišli, kráľ na koni vyšiel na pó-
dium, mečom sekol na štyri sve-
tové strany a zvolal: „Zdravím svoj 
pospolitý ľud!“ Na čo ľud reagoval 
potleskom a smiechom. Slávnost-
né pasovanie ukončili mušketieri, 
ktorí vystrelili čestnú salvu.

Rozlúčka s kráľom

 Záverečná jazda sa začala. 
Bubny a fanfáry sprevádzali kráľa 
cez Dunaj po Starom moste, odkiaľ 
naposledy zamával obrovskému 
davu zvedavcov. Keď pod mostom 
zosadol z koňa, sadol si medzi ľudí 
a prišli za ním jeho dvaja princovia 
a malá princeznička, z ktorými 
sa vyfotografoval. Podobne ako 
s vlastnými, zapózoval Maroš 
Kramár aj s cudzími deťmi. Keď 
sprievod prišiel na miesto ďalšie-
ho programu, nastala hodinová 
prestávka. Po nej už kráľa nikto 
nevidel.
 Po samotnej korunovácii 
a pasovaní, slávnosti pokračovali 
v ukážkach výcviku vojsk počas 
krvavej tridsaťročnej vojny a stína-
ním hláv 27 príslušníkom českých 
stavov. Toto stínanie sa odohralo 
21. júna 1621 na Staromestskom 
námestí v Prahe. Poprava bola 
vyvrcholením potlačenia českého 
stavovského odboja a slúžila na vý-
strahu ostatným obyvateľom, ktorí 
by sa rozhodli protiviť kráľovi. 

FOTO: Miroslav Košírer
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Ferdinand II. nášmu národu :“Milujte a množte sa!“
Pán kráľ, nedávno ste zasadli 
opätovne do kráľovského kresla, 
čo spravíte ako prvé?  Vieme, že 
pred takmer 400 rokmi bola Vaša 
koruna tŕňom v okou mnohým 

okolitým národom, potlačíte aj 
dnes odpor a ubránite našu mo-
narchiu?
 V prípade, že by nás 
niekto atakoval akýmkoľvek spô-
sobom, budeme sa brániť. Ale 
našťastie v momentálnej mierovej 
dobe, v ktorej žijeme, sa brániť 
nemusíme a môžeme sa venovať 
zveľaďovaniu nášho panstva. 
 
Za posledných 400 rokov sa 
česko-slovenské vzťahy udobrili, 
trúfate si české stavy  poraziť aj 
dnes, ako vtedy v roku 1620 na 
Bielej hore? Predsa  len, už máte 
o pár sto rokov viac a aj dnešná 
vojenská technika je iná...

 Som absolútny pacifista 
a do vojenskej techniky sa vôbec 
nevyznám. Vojakov už ako takých 
nemám rád, lebo som na vojne mu-
sel stráviť dva roky, čo vnímam ako 
stratené roky svojho života,  a čo sa 
týka česko-slovenských vzťahov, si 
myslím, že sú momentálne veľmi 
dobré , takže nie je proti komu, 
ani prečo bojovať. Naopak, treba 
v rámci našej monarchie zlepšovať, 
čo sa dá a naďalej ju upevňovať.

Krátko na to ste zrovnoprávnili 
češtinu s nemčinou? Plánujete 
zaviesť aj na Slovensku druhý 
oficiálny jazyk?
 Ja som moderný kráľ, 
dávam všetkým slobodu voľby. Je 

jedno, kto akým jazykom rozpráva, 
akej je farby pleti alebo akého je 
vierovyznania,  dôležité je, aby sme 
si rozumeli a mali sa radi.  Ja osob-
ne mám cudzie jazyky veľmi rád. 

V roku 1621 ste dobyli Bratisla-
vu, teraz Vám toto mesto leží pri 
nohách, aký je Váš  ďalší cieľ? 
Obyvateľstvo by rado more, čo 
tak pre zmenu skúsiť dobyť neja-
ké chorvátske letovisko?
 Nič nemienim dobýjať, 
rád by som, aby naša krásna Brati-
slava bola otvorená všetkým ľuďom 
dobrej vôle, aby sem prišli a pote-
šili sa. Prajem si, aby naše mesto 
bolo stále krajšie a krajšie, aby tu 
cudzinci radi míňali veľa peňazí, 
a aby sa tu nezastavili len na jede-
nie, ale pobudli tu aj tri, štyri dni. 
Dôležité je vytvoriť pre nich niečo, 
čo by ich sem prilákalo a kvôli 

čomu by sa sem radi vracali. 

V januári príjme Vaša krajina 
euro, ste na to pripravený? 
 Na to som sám zvedavý. 
Nie som ekonóm, aby som to vedel  
dopredu zhodnotil, ale mám oba-
vy, že všetko zdražie a že nie všetci 
sme na to pripravení. 

A čo ceny pohonných látok? Časy 
slamy pre kone sú už dávno preč, 
máte na blízkom východe dobré 
kontakty?
 V dnešnej dobe skoro 
každý vlastní niekoľko sto koní 
a uživiť ich je dosť problematické. 
Tento problém je však celosvetový.  
Ja ako kráľ by som možno uvažo-

val na znížení  daní z pohonných 
hmôt. 

Po svojom predchodcovi ste zde-
dili aj zopár ministrov a dokonca 
aj premiéra. Povráva sa, že ich 
pošlete do žalára, čo je na tom 

pravdy?
 Žiaľ nemám tie právomo-
ci, aby som mohol riešiť tieto veci, 
ktoré som zdedil. Keby som ich aj 
mal, nechal by som vyšetriť rôzne 
veci z dôb bývalých a určite by som 
sa snažil napraviť tie skrivodlivosti, 
ktoré tu naši politici napáchali. 

Každý kráľ má svoje neresti. Čím 
sa môžete pochváliť Vy?
 Ja ako kráľ mám rád všet-
ky kráľovské slasti.  Predovšetkým 
však spánok, ktorého pri svojom 
malom princovi mám stále ne-
dostatok. (Momentálne mám rád 
hlavne svoj kráľovský kľud). 

Ste obletovaný mnohými ženami, 
je ťažké odolať toľkej kráse?
 Naozaj je to veľmi ťažké. 
Našťastie mám okolo seba veľa 
zbrojnošov, ktorí ma ochránia.

Navyše, móda sa zmenila, to, čo 
ste museli kedysi zdĺhavo vyzlie-
kať, sa už nenosí. Nezdá sa Vám, 
že sa dnešné dámy producírujú 
po meste takmer polonahé?
 Cisárové nové šaty ne-
mám rád, uprednostňujem,  keď 
je všetko to zaujímavé trošku 
zahalené, keď to provokuje moju 
fantáziu, aby som si mohol niečo aj 
domyslieť.

Rozmýšľali ste už o svojom ná-
stupcovi? 
 Nástupcov mám, dokonca 
viacerých -  Timur Ján,  Marko Teo 
alebo princezná Tamara – každý 
z nich by bol dôstojným nástup-
com, lebo sú z krvi mojej a krvi 
mojej kráľovskej manželky. 

Čo by ste  chceli odkázať svojmu 
národu?

Milujte a množte sa.

Veronika Ševčíková
viac  z fotogalérie na 

www.staromestskykurier.sk

Zaujímavosti
 Ferdinand II. bol pova-
žovaný za schopného politika 
a obratného diplomata. V ťaž-
kých časoch tridsaťročnej vojny 

dokázal presadiť svoj koncept 
absolútnej monarchie a položiť 
základy vnútornej integrácie 
stredoeurópskeho habsburského 
impéria.
 Ferdinanda II. koruno-
val 1.7.1618 ostrihomský arci-
biskup Peter Pázmaň a palatín 
Žigmund Forgáč. Krátko pred 
korunováciou víchrica poškodila 
mesto aj hrad. Škody na streche 
hradného paláca boli natoľko 
závažné, že kráľa ubytovali v 
rezidencii ostrihomského arci-
biskupa priamo v meste. Sláv-
nostná hostina sa však nakoniec 
konala v poškodenom paláci.

Žiaden sťatý odsúdzenec 
nevidel kata, okrem 

Jesenia, ktorému 
vytrhol jazyk

 Po potlačení českého 
stavovského odporu v bitke na 
Bielej hore v roku 1620 začal 
proces s poprednými predstavi-
teľmi odboja. 20. februára 1621 
bolo 61 najdôležitejších osôb 

uväznených a postavených pred 
súd. Rozsudok bol poslaný cisá-
rovi Ferdinandovi II. do Viedne, 
aby ho potvrdil. Jezuiti vraj pro-
sili cisára, aby sa neľakal potreb-
ných popráv. Ferdinand po noci 

plnej úzkosti podpísal rozsudok 
smrti nad 27 odsúdencami, 
medzi nimi bol aj Ján Jesenius, 
rektor Karlovej univerzity, ktorý 
pochádzal z uhorského zemian-
skeho rodu z Turca.
 Deň popravy bol 
ustanovený na 21. júna 1621. 
Smutnú noc pred popravou 
strávili nešťastní odsúdenci na 
Staromestskej radnici. Niekto-
rým bolo umožnené, aby ich 
navštívil kňaz. Pri radnici bolo 
postavené veľké lešenie po-
tiahnuté čiernym súknom. Keď 
odbila piata hodina, zaznel vý-
strel z hradu. Mestské brány sa 
uzavreli, na námestie nastúpilo 
vojsko. Prišli cisárski richtári 
a uväzneným oznámili, že je 
čas popravy a aby sa pripravili. 
Všetky popravy vykonal Ján 
Mydlář, počas štyroch hodín. 

Použil pritom štyri meče. Desať 
urodzených pánov šľachtického 
stavu a dvaja mešťania boli šťatí 
mečom a ostatných pätnásť od-
súdzencov bolo obesených.
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Poďakovanie
 Kvety, ktoré sme zasadili 
na jar krásne rozkvitli a rozvoňali 
celé okolie. Nikdy sme ich nemali 
tak veľa, ako toto leto. Tiež nebol 
tak pekne zostrihaný živý plot, po-
kosená a pohrabaná tráva, a hlav-
ne, nikdy sme nemali taký dobrý 
pocit z pomoci ako dnes!
 Všetko to začalo v jedno 
popoludnie, keď som pozerala te-
levízor a na programe regionálnej 
televízie som sa dočítala o možnos-
ti zapojiť sa do projektu pre poskyt-
nutie finančných prostriedkov. Išlo 
o peniaze na projekt, alebo aktivitu 
na skrášlenie predzáhradok a zele-
ne okolo obytných domov. Túto sú-
ťaž usporiadala Bratislava – Staré 
Mesto na Vajanskom nábreží v 
Oddelení životného prostredia. Tak 
som si bola zobrať tlačivo na žia-
dosť, priložila k nemu vypracovaný 
projekt, súhlas nájomníkov a potvr-
denie od H-PROBYTU, spol.s.r.o..
 Touto cestou by som sa 
chcela poďakovať konateľke Ing. 
Libuši Šoltészovej, za jej pomoc a 
ochotu pri vybavovaní celej zále-
žitosti.  Ako štatutárny zástupca 
má plné ruky práce a starostí s 
vedením správcovskej agentúry, ale 
hneď si našla na mňa čas, potvrdi-
la projekt, podpísala zmluvu s MÚ 
Bratislava – Staré Mesto, a nako-
niec sa postarala o vyúčtovanie 
paragónov a následné odovzdanie 
na miestnom úrade. Nielen v tomto 
prípade, ale aj v iných nám ochot-
ne vychádza v ústrety a právom je 
patrí vďaka.
 Poďakovať sa chcem aj 
vedeniu MÚ Bratislava – Staré 
Mesto, ktoré takto umožní obyva-
teľom Starého Mesta zapojiť sa do 
projektu a získať finančnú pomoc 
na zakúpenie kosačky, kvetín a 
pod. Dôchodcovia potom nesedia 
nečinne pred domom, rozhýbu sa, 
kosia, hrabú trávu, sadia kvety, pri-
voniavajú k nim... Žijú tu prevažne 
ľudia na dôchodku, ktorí sa denne 
prechádzajú, obdivujú predzá-
hradky a rozprávajú sa o kvetoch. 
Porovnávajú tie svoje s inými, a to 
pekné, čo vidia okolo seba, aj ich 
robí krajšími a spokojnejšími oby-
vateľmi nášho Starého Mesta.

Rozália Illešová

 Slovenská pošta po 
prijatí eura nebude na svojich 
pobočkách vymieňať koruny 
za eurá.    Jednoduchým spô-
sobom, ako si zabezpečiť túto 
výmenu, je vložiť peniaze na 
váš osobný účet alebo na vklad-
nú knižku v Poštovej banke.  
 Peniaze v korunách sa 
vám potom 1.1.2009 automatic-
ky a úplne bezplatne premenia 

na eurá, a to podľa vyhláseného 
konverzného kurzu 30,1260 ko-
runy za euro. Založiť účet alebo 
vložiť peniaze na už existujúce 
konto môžete na každej pošte 
v SR, pričom Slovenská pošta má 
najrozsiahlejšiu pobočkovú sieť 
spomedzi všetkých finančných 
inštitúcií. Služby Slovenskej pošty 
môžete využiť aj v prípade, že máte 
účet v inej banke. Vklad na svoje 
konto môžete vybaviť prostred-
níctvom poštových poukazov. 
 Existuje však aj iná mož-
nosť, ako sa prostredníctvom pôšt 
dostať k eurovej hotovosti: Od 1. 

Eurozaujímavosti
*   Vo štvrtok 4. septembra sa 
stretli najlepší účastníci  celo-
slovenskej súťaže „Euro mojimi 
očami.“ septembra. Pätnásti fina-
listi v nej vyjadrili a obhájili svoj 
názor na euro pred porotcami 
z Národnej banky Slovenska a 
organizácie Junior Achievement 
Slovakia. Na prvom mieste sa 
umiestnila Eva Zádorová z Bra-
tislavy s plagátom – mozaikou 
fotiek, ktorá zachytáva pocity a 
nálady z prichádzajúcej meny 
v každodennom živote. Druhé 
miesto obsadila Barbora Sene-
šiová z Levíc, ktorá vo svojom 
krátkometrážnom filme výstižne 
vyjadrila názor mladých ľudí na 

decembra sa na všetkých poštách 
budú predávať tzv. štartovacie 
balíčky, v ktorých bude hotovosť 
v prepočte za 500 korún. Balíček 
bude obsahovať spolu 45 sloven-
ských euromincí  s nominálnymi 
hodnotami od 0,01 do 2 EUR.
 Od 1. januára 2009 do 
16. januára 2009, počas obdobia 
duálneho hotovostného obehu, 
bude Slovenská pošta prijímať 
hotovosť za svoje služby v eurách 
a súčasne aj v korunách podľa 
platnej Tarify. Výdavok a výpla-
tu v hotovosti bude realizovať 
v mene euro. Od 17. januára 2009 

bude pošta prijímať platby v ho-
tovosti a vyplácať v hotovosti len 
v mene euro. Počas duálneho ho-
tovostného obehu má pošta zákon-
né právo prijímať maximálne 4-ná-
sobok konečnej sumy v Sk, ktorá 
je určená na úhradu v hotovosti.
 Informácie o zmenách 
v poskytovaných službách získate  
na webstránke Slovenskej pošty 
www.posta.sk v sekcii Euro in-
formácie, na bezplatnej infolinke 
0800 122 413 alebo na e-mailo-
vej adrese euroinfo@slposta.sk. 

(bj)

euro. Tretie miesto patrilo Mare-
kovi Minorovi z Humenného, kto-
rý si zvolil neobvyklú formu a svoj 
postoj prezentoval prostredníc-
tvom kresleného komiksu. Víťazi 
si svoje hodnotné ceny slávnostne 
prevezmú počas dňa otvorených 
dverí v Národnej banke Slovenska 
27. septembra 2008 priamo z rúk 
guvernéra NBS Ing. Ivana Šramka.

*  Na Slovensko sa v septembri až 
decembri privezie z Rakúska 188 
miliónov eurobankoviek v hodnote 
viac ako 7 miliárd eur (210,88 mi-
liardy Sk). Ak by sa tieto peniaze 
naukladali po dĺžke vedľa seba, 
vytvorili by súvislý pás dlhý 25 000 
kilometrov, naukladané vedľa seba 
by zabrali plochu 450 futbalových 

ihrísk. Samotný prevoz je  zabez-
pečený špeciálnymi vozidlami ur-
čenými na prepravu eurobanko-
viek s nosnosťou 12 ton a špeci-
álnym kamiónom s nosnosťou 22 
ton.  Na rakúskom území zabez-
pečí ochranu transportu rakúska 
špeciálna jednotka COBRA a na 
území SR príslušníci špeciálnych 
jednotiek Ministerstva vnútra SR.
 Na slovenskú polícia čaká aj dis-
tribúcia euromincí z Kremnice, 
kde sa už niekoľko dní razia. Do 
vybraných bánk tak bude preve-
zených 500 miliónov euromincí s 
hodnotou viac ako 167 miliónov 
eur (5,031 miliardy Sk) a hmot-
nosťou viac ako 2 500 ton. 

*  Základnou zložkou papiera, z 

ktorého sú vyrobené euroban-
kovky, je čistá bavlna. Papier na 
výrobu bankoviek spoločnej eu-
rópskej meny euro sa distribuuje 
do 14 prísne strážených tlačiarní 
v Európe. Počas jednej osem-
hodinovej pracovnej zmeny v 
takejto tlačiarni sa vyrobia pri-
bližne 2 milióny eurobankoviek.  
Všetky sú chránené proti falšo-
vaniu najmodernejšími ochran-
nými prvkami. Podľa informácií 
Národnej banky Slovenska (NBS) 
bolo začiatkom tohto roka v obe-
hu viac ako 11 miliárd bankoviek 
spoločnej európskej meny euro. 
Jednotnú menu používa v súčas-
nosti viac ako 320 miliónov ľudí.

(bj)

PRIPOMENULI SME SI 
„ZÁPALNÚ OBETU – HOLOKAUST“

 Aj v tomto roku sme si 
pripomenuli holokaust - slovo, 
ktoré je hlboko vryté po pamäti 
európskych národov. 9. september 
sa stal Dňom obetí holokaustu a 
rasového násilia. V tento deň roku 
1941 schválila Slovenská vláda 290 
paragrafov známych ako Židovský 
kódex. Po prijatí týchto paragra-
fov začala deportácia príslušníkov 
židovského vierovyznania zo Slo-
venskej republiky. 
 Termín holokaust pochá-
dza z gréčtiny a v preklade zname-
ná „zápalná obeta“. Je to označenie 
vyčíňania nemeckých vojsk, počas 
ktorého vyvražďovali príslušníkov 
„menejcenných“ rás, kam patrili 
Rómovi a Židia, duševne a telesne 
postihnutých, etnické, náboženské 
a politické skupiny. Toto vyhládza-

nie sa vykonávalo v koncentrač-
ných táboroch, kam putovali ľudia 
určení na smrť. Spôsobov, ako sa 
zbaviť nepohodlných bolo nie-
koľko: zastrelenie, vyhladovanie, 
otravné plyny, obesenie, spálenie 
v kafilérii... Nemálo väzňov v tá-
boroch sa stalo obeťou neľudských 
pokusov, ktoré mali viesť k steri-
lizácii podmanených národov po 
vojne. 
 Za začiatok holokaus-
tu by sme mohli považovať tzv. 
Krištáľovú noc, ktorá sa odohrala 
10. novembra roku 1938. Išlo o 
začiatok odstraňovania židovské-
ho obyvateľstva z Nemecka, kedy 
tisícky Židov putovali do táborov 
smrti. Pomenovanie zostalo po mi-
liónoch črepín skla a krištáľových 
lustrov, ktoré boli počas tejto noci 

rozbité a rozmetané po uliciach. 
 Slovenská republika, 
ktorá sa počas Druhej svetovej 
vojny radila k fašistickým štátom, 
tiež priliala svoju trošku oleja do 
ohňa. Deportácie začali v roku 
1942. Ľudia boli zhromaždení v 
sústreďovacích strediskách, od-
kiaľ ich odvážali vo vagónoch za 
územie Slovenska. Tieto strediská 
boli vytvorené v deviatich mes-

tách. Najviac ľudí bolo odvlečených 
z Košíc a Žiliny (z každého viac ako 
12 000 ľudí) a najmenej z Bratislavy 
(okolo 2 000 ľudí). Dokopy bolo z 
nášho štátu deportovaných takmer 
66 tisíc osôb. Vrátilo sa z nich 350. 
 

Veronika Ševčíková

Foto: Miroslav Košírer

KURZ  
SEBAOBRANY 
ZADARMO
 
          
Miesto konania:  TJ SOKOL Vino-
hrady, Sokolská 1, Bratislava, telo-
cvičňa JUDO
Termín:  každá sobota od 09.30 
– 11.00 hod. 
Tréneri:  majster bojových umení 
Jaroslav Nejdl
inštruktorka fitness Iveta Stachová

(red)



RelaxStaromestský kuriér 13/2008 strana 13

 Súčasťou edície Brati-
slava – Pressburg, ktorú vydáva 
Albert Marenčin –Vydavateľ-
stvo PT, je aj kniha Igora Janotu 
Bratislavské rarity. Autor v nej 
približuje atraktívne kuriozity 
a kuriózne atraktivity starej Bra-
tislavy. Pozývame vás na krátku 
exkurziu....

ROZLÚČKOVÁ 
KAPLNKA
    
 Na križovatke Krížnej 
ulice s bývalou železničnou traťou 
stála od 18. storočia až do roku 1946 
malá sakrálna stavba nazývaná Roz-
lúčková kaplnka. Keď sa tu začali 
budovať vysoké domy, so súhlasom 
vtedajšieho Ústredného národného 
výboru stavebná organizácia kapln-
ku ,,dočasne“ rozobrala s tým, že po 
skončení prác ju postaví na pôvod-
nom mieste. 
 Stavebný podnik kaplnku 
nielenže nepostavil ale jej jednotlivé 
časti previezol na Martinský cinto-
rín a tam ich robotníci zhodili z ná-
kladného auta k ohrade. Tu ležali 
nepovšimnuté desať rokov. Dovtedy, 
kým sa okolo cintorína začalo stavať 
nové oplotenie. To bolo 7. septem-
bra 1966. Buldozerista vyrovnával 
terén na nový plot a demontovanú 
kaplnku jednoducho rozdrvil. Viac 
sa jednotlivé časti nedali poskladať.

Prečo postavili na Krížnej ulici 
v 18. storočí kaplnku?
 Slobodné kráľovské mesto 
malo od 13. storočia právo súdiť 
previnenia spáchané na jeho území, 
neskôr dostalo aj právo meča. Rich-
tár teda mohol vyniesť aj trest smrti: 
lámanie v kolese, utopenie v rieke, 
jazere či studni, spálenie zaživa, na-
stoknutie na kôl, zavesenie za hák, 
štvrtenie, sťatie, obesenie a neskôr 
aj zastrelenie.
 Popravisko bolo pôvodne 
na Hlavnom námestí, pred radni-
cou. Tam sa vždy narýchlo postavilo 
lešenie či vysoké pódium. Neskôr 
ho premiestnili pred Michalskú 
bránu. Nakoniec bývalo za rázces-
tím dnešnej Trnavskej a Vajnorskej 
ulice, dnes známym pod názvom Pri 
starej prachárni.
     Keď mestský kat viedol odsúde-
ného z mesta, peši alebo na káre, 
zastavil sa s ním iba raz – pri Roz-
lúčkovej kaplnke.
 Bola to trojboká malá 
stavba v barokovom slohou. Na 
každej strane mala niku s plastikou 
z pieskovca: Pannu Máriu, sediace-
ho trpiaceho Krista a ukrižovaného 
Krista. Nad rímsou boli postavičky 
anjelov a nad nimi cibuľovitá stre-
cha. Autor kaplnky ani autor plastík 
už nie sú známi.
 Pri kaplnke čakali odsú-
deného príbuzní a priatelia. Tu sa 
s ním mohli naposledy rozlúčiť. 
Potom už odsúdenca sprevádzal 
na popravisko len kat a hajdúsi. Na 
konci cesty čakal kňaz, ktorému sa 
mohol vyspovedať. A bolo po všet-
kom....

(pokračovanie nabudúce)

ROZKOŠ, NEVERA A PREDAJNÁ LÁSKA
 Publikácia je napísaná 
veľmi vtipne, sviežim jazykom, 
takže neodradí ani tých, ktorí de-
jiny nemajú priveľmi radi. V knihe 
navštívime staroveké chrámy, 
v ktorých sídlili kňažky lásky, po-
tešíme sa s  roztopašnou gréckou 
spoločnosťou, dozvieme sa zau-
jímavé informácie  o radodajnej 
rímskej cisárovnej, ktorá si zriadila 
„nóbl bordel“ priamo v paláci a sa-
ma bola vychýrenou prostitútkou. 
Vladimír Tomčík  uvádza v publi-
kácii nielen  fakty, ale aj pikantné 
historky.  Text je doplnený dobo-

vými fotografiami a ilustráciami z 
archívu autora.
 Vladimír Tomčík vyštu-
doval dejiny umenia na Filozofickej 
fakulte Univerzity Komenského v 
Bratislave. Je autorom publikácií 
Tvoja Bratislava (1992) a Bratislava 
a okolie (2002), Bratislavské dni 
a noci (Ikar, 2006). Od roku 1997 
je predsedom združenia Devínska 
brána, ktoré sa venuje oživovaniu 
tradícií. 

Text a foto Miroslav Košírer

ZÓNA NADŠENIA
 Knihu krstil aj bývalý po-
slanec NR SR Jozef Banáš, ktorého 
dielo Zóna nadšenia pokrstili Ľu-
bomír Feldek a Adela Banašová. 
Kniha sa dostala medzi verejnosť 
práve v deň pred 40. výročím in-
vázie vojsk Varšavskej zmluvy do 
bývalého Československa. Banáš 
v knihe píše zo zákulisia  medzi-
národnej politiky, diplomacie a 
tajných služieb pred štyridsia-
timi rokmi. V knihe na pozadí 

dramatického 
príbehu oboz-
namuje čitateľa 
s najdôležitejšími udalosťami 
nedávnej minulosti v Nemecku, 
Českej republike, Rusku, Ukrajine 
a na Slovensku. Hlavným hrdinom 
príbehu je dvadsaťročný študent 
Jozef, ktorý sa v júli 1968 v Kyjeve 
zaľúbi do Ukrajinky Alexandry. 
O mesiac neskôr sa vo Vysokých 
Tatrách zoznamuje s nemeckým 

VITAMÍNY A FALOŠNÍ PRIATELIA
Nepravdy o tom, čo je dobré na ovocí a zelenine

 Jedna z mála istôt, 
na ktorých sa prakticky vždy 
a všade už veľa rokov odborníci 
zhodnú, sú priaznivé účinky 
konzumácie ovocia a zeleniny 
pre ľudský organizmus. Nie je to 
také jednoduché. Na vlne pozi-
tívneho imidžu ovocia a zeleniny 
sa ,,vyváža“ množstvo scestných 
predstáv. Ak sa napríklad niekto 
domnieva, že všetky marmelády, 
džemy, ovocné torty, smotanové 
zmrzliny, mrazené krémy alebo 
jogurty obsahujú pravé ovocie,  
hlboko sa mýli.
 Má to svoju logiku. Ako 
dokumentujú odborníci je dokáza-
né, že podľa celosvetovej produkcie 
jogurtov a jahôd by všetky jahody 
skončili v jogurtoch a čerstvé by 
nikdy nikto neochutnal. My ale sa-
mozrejme čerstvé jahody jeme. Kde 
sa teda berie jahodová surovina do 
spracovaných výrobkov? Nuž, finta 
je jednoduchá a platí v zásade pre 
výrobu všetkého umelého ovocia: 
vylisované zvyšky pôvodnej suro-
viny sa zmiešajú s cukrom, vodou 
a kyselinou citrónovou, pridajú sa 
aromatické látky... a je to.

Vitamíny nie sú hlavné
 Základným prínosom 
ovocia a zeleniny sú podľa zave-
denej pravdy vitamíny, pričom 
jednou z dôležitých úloh týchto 
látok je boj so ,,zlými radikálmi“, 
ktoré vyvolávajú rakovinu, infarkt 
a všetky možné procesy spojené so 
starnutím. Hlavnou je však skutoč-
nosť, že ľudské telo s agresívnymi 
radikálmi, pokiaľ nie sú extrémne 
premnožené, celkom dobre vychá-
dzajú – ba čo viac, nutne ich po-
trebujú k životu. Telo totiž získava 

energiu premenou vdychovaného 
kyslíka na vodu, a práve to sa deje 
pomocou radikálov.
 Skutočné  nebezpečenstvo 
pre telo predstavuje skôr voľné že-
lezo v krvi. Ak sa predávkujeme 
napríklad vitamínom C, zmení sa 
železo uzavreté v neškodných biel-
kovinách na agresívnu formu a tým 
môže dôjsť k poškodeniu srdca 
a následne smrti. Aby však bolo 
jasné: vitamínmi z ovocia a zele-
niny sa telo v praxi predávkovať 
nemôže, vitamínovými tabletkami 
áno. Inak ale ani vitamíny v ovocí 
a zelenine nie sú prekvapujúco 
pre telo najvýznamnejšou zlož-
kou. Najdôležitejším pozitívom sú 
flavonoidy, látky, ktoré sú skutoč-
ným ťahúňom prevencie infarktov 
a ďalších podobných chorôb.
 Flavonoidy sú navyše 
tepelne odolné, takže napríklad 
ďalšia populárna téza, že varením 
stráca zelenina svoje pozitívne 
vlastnosti, dosť pokrivkáva. Celý 
rad pre telo prospešných látok je 
v zelenine pevne viazaná na vlák-
ninu a v surovom stave sa uvoľňujú 
iba obmedzene, zatiaľ čo po pova-
rení sa využijú ľahšie. Napríklad 
beta-karoten s ochranným vply-
vom proti nádorom tlstého čreva 
sa z mrkvy uvoľňuje  po povarení 
až päťnásobne, látka lykopen za-
braňujúca rakovine prostaty sa 
z rajčín uvoľňuje až po desiatich 
minútach varenia.
 Pre telo najpriaznivejšie 
účinky má, pre niekoho možno 
prekvapujúco, koreňová zeleni-
na. S prehľadom vedie brokolica, 
ktorá okrem iného obsahuje látku 
výrazne znižujúce riziko rakoviny 
žalúdka.  Má oproti ostatnej ze-
lenine  podstatne vyšší vplyv i na 
prevenciu  ďalších druhov rakovi-
ny, najmä dotýkajúcej  sa tráviace-
ho a vylučovacieho ústroja. 

 Pikantná pritom je pozícia 
šalátu, ktorý je  súčasťou najrôz-
nejších zeleninových príloh, bagiet 
a hamburgerov. Jeho dobrá povesť  
sa totiž dá v skutočnosti iba ťažko 
zdôvodniť. Predovšetkým v zim-
nom období, počas skleníkovej 

sezóny, zodpovedá skôr papierovej 
vreckovke v pohári vody. Okrem 
dusičnanu (max. 3,5 g/kilogram), 
obsahuje totiž najmä vodu (95 per-
cent) a vlákninu (1,5 percenta.).

Ela Bujačková

študentom omasom, ktorý sa 
v osudnú noc z 20. na 21. augusta 
vracia do Nemecka. V tú istú noc 
prichádza do vtedajšieho Čes-
koslovenska Alexandra, ale ako 
príslušníčka sovietskej okupačnej 
armády. Okupácia priateľstvo a 
lásku mladých ľudí preruší, ale 

spôsob ako život ďalších 37 rokov 
preplietal ich osudy, vyráža dych. 
Banáš sa s omasom nevidel 37 
rokov..

Text a foto  Miroslav Košírer

Vitamíny sú organické látky, ktoré sú dôležité pre fungovanie 
ľudského organizmu. Pomáhajú udržať rovnováhu 
metabolizmu v tele, sú nevyhnutné pre správnu funkciu 
orgánov, tkanív, svoj význam majú aj pri reprodukcii a 
raste. Ľudské telo si nedokáže všetky vitamíny vyrobiť samo 
resp. ich produkuje nie v dostatočnom množstve. Tvorbu D 
vitamínu v koži stimuluje napr. slnko (ultrafialové žiarenie), 
v črevách človeka existujú baktérie, ktoré produkujú vitamín 
B7 (biotín) a vitamín K. Ostatné vitamíny nie je ľudské telo 
schopné syntetizovať, a preto by sme ich mali prijímať v 
dostatočnej miere v potrave, aby nenastal ich nedostatok.
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Foto: Miroslav Košírer

 Most Apollo je najnovší, 
v poradí už piaty bratislavský most 
cez rieku Dunaj. Názov dostal pod-
ľa rafinérie Apollo, ktorá kedysi 
stála v blízkosti bratislavskej strany 
mosta a tá sa zas volala podľa boha 
Apolóna. Počas výstavby sa Most 
Apollo označoval ako Most Košic-
ká, pretože sa nachádza v predĺžení 
Košickej ulice v Bratislave. 
 Nachádza sa medzi 
Starým mostom a Prístavným 
mostom. Spája mestské časti Petr-
žalka, Mlynské Nivy a Ružinov. Je 
to oblúkový most, teda je tvorený 
oblúkom, na ktorý sú pripevnené 
približne rovnobežné závesné oce-
ľové laná, ktoré držia mostovku. 
Výška oblúka mosta je 36 metrov. 
Na spojených oblúkoch je vyhliad-
ková plošina. Jeho rozpätie je 231 
metrov, celková dĺžka premostenia 
vrátane estakád 835 metrov a dĺž-
ka hlavného mostného poľa 517,5 
metrov. Hmotnosť mostného poľa 
je 5 240 ton. Most má 20 pilierov. 
 Most začali stavať 17. 
decembra 2002 položením zá-
kladného kameňa a slávnostne bol 
otvorený 4. septembra 2005. 
Zvláštnosťou pri výstavbe mosta 
bolo zostavenie mostného telesa 
na plávajúcich pontónoch na ľa-
vom brehu Dunaja a jeho otočenie 
krížom cez rieku až  po ukončení 
montáže oceľovej konštrukcie.
Slovenskí stavbári a bratislavský 
most Apollo získali na udeľovaní 
cien OPAL Awards 2006 jedno 

z ocenení Americkej spoločnosti 
pre technické inžinierstvo. Experti 
ocenili na konštrukcii mosta cez 
Dunaj modernú technológiu, ino-
váciu a prínos pre rozvoj dopravy 
v Bratislave. 
 V zozname piatich fina-

 V minulom čísle sme odštartovali nový seriál pod názvom 
Sedem divov Bratislavy, čím chceme zviditeľniť jedinečné skvosty 
nášho hlavného mesta, historické alebo moderné, známe alebo skry-
té. Čakáme preto na adrese redakcie od Vás aj ďalšie námety, na čo by 
Bratislavčania mohli byť hrdí. 

MOST APOLLO listov boli stavby: most Liberty 
Bridge, Greenville (Južná Karolí-
na); rekonštrukcia priehrady Sal-
luda Dam Rehabilitation Project, 
Columbia (Južná Karolína); Most 
Apollo, Bratislava (Slovensko); 
most Arthur Ravenel Jr. Bridge, 
Charleston, (Južná Karolína) a 

Neutrinos at the Main Injector 
Project, Batavia, IL & Soudan 
(Minnesota).
 Prestížne americké oce-
nenie, ktoré sa udeľuje za najlepšie 
stavebné diela, hlavne v oblasti in-
fraštruktúry, bolo v roku 2006 vy-
hlásené 26. apríla vo Washingtone. 

Prešporské kačacie prsia 
z Apetitu

 Nájdi si svoj hostinec pred 
súmrakom – hovorí múdre čínske 
príslovie. Súhlasíme, veď dobrá 
kuchyňa, príjemné prostredie, 
sympatický personál, zásadným 
spôsobom môže ovplyvniť vašu 
náladu, úspech pracovného či súk-
romného stretnutia. Lebo ako vy-
slovil slávny G. B. Shaw: Niet lásky 
ozajstnejšej  nad lásku k potrave. 
Naši milí čitatelia, hľadajte teda 
s nami. Sledujte a preverujte ku-
linársku zdatnosť staromestských 
šéfkuchárov.  

 Dnes prijmite naše pozva-
nie do  vinárne a reštaurácie Ape-
tit na Jozefskej ulici. Šéfkuchárka 
Beata Černá z bohatej ponuky 
vybrala pre vás skutočnú lahôdku: 
Prešporské kačacie prsia.
 Najskôr si pripravte zele-
ninový základ na omáčku. Cibuľu, 
koreňovú zeleninu, paradajkový 
pretlak, soľ, korenie (nové i čier-
ne), bobkový list  uvaríme. Krátko 
pred dovarením vložíme do omáč-

ky na plátky nakrájané jablká, aby 
,,chytili“ vôňu. Vyberieme ich, 
zeleninovú zmes prepasírujeme, 
zatiahneme solamylom. Dochutí-
me červeným vínom a brusnicami. 
Medzitým na panvici (alebo grile) 
opečieme kačacie prsia pokrájané 
na plátky.
 Na vyhriaty tanier dáme 
najskôr omáčku, potom mäso, na-
vrch porozkladáme jablká. 
Skúsená šéfkuchárka pripomína, 
že omáčka sa musí variť veľmi po-
maly, asi 3⁄4 hodiny. Dobrú chuť!

FAITH - NIKDY 
SA NETREBA 

VZDÁVAŤ
 
 Dnes som si pre vás pri-
pravil príbeh, ktorí by vás mohol 
ako milovníkov psov skutočne zau-
jať, aj keď nieje zo Slovenska. Faith 
je úžasná a životaschopná fenka. 
Členom svojej terajšej rodiny sa 
stala už ako trojtýždňové šteňa 
niekedy okolo Vianoc v roku 2002. 
Syn jej majiteľky Reuben ju ako se-
demnásťročný zachránil, keď ju vy-
tiahol spod tela jej matky, ktorá sa 
ju práve chystala zahubiť. Doniesol 
ju domov a zmenil tak osud nielen 
malej Faith, ale celej jeho rodiny. 
V čase, keď sa Faith dostala k 
jej terajším majiteľom mala len 
tri nohy.  Jedna z nich však bola 
značne zdeformovaná. Neskôr, 
keď mala fenka 7 mesiacov mu-
sela podstúpiť amputáciu, na-
koľko jej noha začala atrofovať. 
 Faith nikdy nemala zá-
ujem o hračky. Sledovala svoju 
paničku, ako vo vzduchu pohybuje 
nejakou hračkou, no sama si ju do 
papuľky nikdy nevzala. Až o nejaký 
čas si domáca pani pri praní všimla, 
ako jej Faith z koša na prádlo ukra-
dla ponožky a schovala sa s nimi 
pod posteľ. Keď sa zohla za ňou, jej 
prekvapenie bolo ešte väčšie. Faith 
mala už pod posteľou poriadnu 
kopu ponožiek, čo znamenalo, že 
ich už musela postupne „kradnúť“ 
pomerne dlho. Skúšali sa teda hrať 
s Faith tak, že jej akože brali ponož-
ky. Faith sa do nich s nasadením 
zahryzla a začala sa ťahanica. Faith 
sa rozhodne nechcela ničoho vzdať 
a vďaka svojej chuti do života sa 
naučila chodiť na dvoch nohách 
pripomínajúc chôdzu človeka. 
Naučila sa skákať, behať a šantiť 
až sa nakoniec úplne stratil roz-
diel medzi ňou a ostatnými psami.
 Každý deň s Faith je pre jej 
rodinu zážitkom. Cestuje, stretáva 
ľudí, rozdáva radosť v nemocni-
ciach, vystupuje na pódiách. Vie 
však aj oddychovať. Najradšej len 
tak vylihuje pod posteľou. Faith má 
veľmi rada pozornosť, keď uvidí že 
niekto fotografuje, myslí si, že je 
tam len kvôli nej. Raz vpochodo-
vala aj do svadobnej siene, pretože 
počula hudbu a potlesk. Z Faith sa 
stala hviezda, dostala sa ako hosť aj 
do slávnej show Oprah Winfrey a 
vyšla už o nej aj knižka. Ako vraví 
jej majieľka: „Faith je pre nás sku-
točným darom, ďakujem Bohu za 
to, že ju máme.“

Martin Zámečník 
(miláčikovia.sk)

Vaše námety, otázky a príbehy po-
sielajte emailom na adresu: press@-
milacikovia.sk.
Okienko Haf pre Staromestský 
kuriér pripravuje internetový 
server miláčikovia.sk
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OTÁZKY PRE „KOMPETENTNÝCH“ 

Dobrý deň,

 veľmi rada a pra-
videlne čítam Staromestský 
kuriér a takto som aj objavila 
možnosť upozorniť na niečo, 
čo ma veľmi trápi v súvislosti 
s mestom Bratislava. A to je 
špina a bezdomovci. Pravda, 
je veľa vecí, ktoré by sa mali 
zlepšiť, ale spomenuté záleži-
tosti sa dajú veľmi rýchlo vy-
riešiť, nato netreba 20-ročný 
vývoj. Som zhrozená z toho, 
aké špinavé sú odpadkové 
koše, čaká sa, až odpadky vy-
padávajú z nádob, až potom sa 
vyprázdnia, smeti sa sem-tam 
povaľujú aj po zemi. 
 Druhá záležitosť sa 
týka bezdomovcov a cigánok-
-zlodejok. Stalo sa mi, že keď 
som vstúpila do Jezuitského 
kostola, aby som si ho pre-
hliadla, chceli ma okradnúť 
cigánky. Pred Starou tržnicou 
sa mi o 16 hodine stalo, že ma 
chcel bezdôvodne opľuť akýsi 
opitý bezdomovec sediaci na 
lavičke, keď som len prechá-

dzala okolo a ešte vykrikoval ne-
chutné poznámky. Často vídam 
v Starom Meste opitých bezdo-
movcov, ktorí svojim smradom, 
vykrikovaním a porozkladanými 
igelitkami zamedzujú priestor 
na chodníkoch a obťažujú oko-
loidúcich ľudí, i tých, ktorí by si 
radi posedeli na lavičkách, ale s 
takýmito prísediacimi si to kaž-
dý rozmyslí. Zažila som, ako si 
takýto bezdomovci vykonávali 
potrebu len tak, na chodníku, 
všade zápach a pod. Ja sa pýtam, 
kde je mestská polícia?! 
 Kto má na starosti 
poriadok v meste? Neviditeľní 
anjeli? Ako je možné, že v iných 
štátoch sa o poriadok starajú 
ľudia? Prosím postúpte tieto 
postrehy kompetentným, aby s 
tým už niečo robili, pretože sa 
hanbím zato, že na takom ma-
lom kúsku zeme, na ktorom leží 
Bratislava nedokážeme udržovať 
poriadok. Navštívila som veľa 
krajín a veľkomiest, ale takýto 
neporiadok, aký je v Bratislave, 
asi ťažko nájdete niekde inde, 
a to Vám povie množstvo ľudí. 
Upozorňujem na nekultúrnych 

ľudí, ktorí neustále obťažujú 
okoloidúcich, domácich i náv-
števníkov z iných krajín. Ako je 
možné, že takéto situácie zvlá-
dajú obrovské mestá vo svete a 
my nie? A to porovnávam mestá 
nielen s obrovskou rozlohou, ale 
aj obrovskou hustotou obyvateľ-
stva a turistov. Predsa slušný člo-
vek sa v dnešnej dobe nesmie báť 
ísť do mesta preto, že bezpečnosť 
nie je zaistená. Ľudia nie sú na-
toľko uvedomelí, aby dodržiavali 
poriadok bez „pomoci“, preto je 
takáto „pomoc“ nevyhnutná.
 Mám Bratislavu rada, 
a preto mi záleží na tom, aby 
aspoň tieto horúce, bohužiaľ už 
dlhotrvajúce problémy boli čím 
skôr vyriešené, inak sú to veľmi 
zlé signály do sveta prostredníc-
tvom aj toho mála turistov, ktorí  
k nám zablúdia (ak už nezáleží 
na domácom obyvateľstve).

Ingrid Nedorostová
   

 Príslušníci Mestskej polí-
cie hlavného mesta SR Bratislavy 
týždenne zisťujú v uliciach hlav-
ného mesta takmer 2000 priestup-

kov. Značnú časť z nich tvoria aj 
porušovania všeobecne záväzných 
nariadení o čistote a poriadku, ako 
aj obťažovania okoloidúcich obča-
nov neprispôsobivými občanmi. 
Istotne, hliadky mestskej polície 
nemôžu byť naraz na všetkých 
miestach v hlavnom meste, kde 
dochádza, prípadne môže dochá-
dzať k porušovaniam, ktoré opisuje 
čitateľka. Ak je však svedkom opi-
sovaného konania, pokojne môže 
túto situáciu nahlásiť aj telefonicky 
prostredníctvom volania na číslo 

159 operačnému pracovisku 
mestskej polície a následne 
je najbližšou voľnou hliadkou 
tento oznam preverený a v 
prípade jeho opodstatnenia je 
priestupca riešený v zmysle 
priestupkového zákona.

PhDr. Peter Pleva, hovorca 
MsP Bratislava
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PRAVÝ SALAŠ NEĎALEKO BRATISLAVY
 Predstavte si, že ste v Bra-
tislave, možno i v samotnom cen-
tre a zatúžili by ste po prírode, po 
tichu, po vôni stromov, po zvuku 
ovčích zvoncov, jednoducho za-
túžili ste navštíviť salaš, možno aj 
s chutnými špecialitami. Nemusíte 
chodiť až na Liptov. 
 Možno práve pre ľudí s 
podobnou predstavou je tu Biofar-
ma Príroda v Stupave, v rámci kto-
rej je aj pravý salaš. V aute strávite 
iba 15 minút z centra.  Máte malé 
deti? Zoberte ich na farmu. Areál 
Biofarma Príroda-Salaš je stvorený 
pre malé deti, môžu tu vidieť skoro 
všetky domáce zvieratká – ovečky, 
kozičky, koníky , mačky, i psov, ba 

i srnku Lízu. Môžu vidieť, 
ako sa dojí ovečka a ako sa 
vyrába ovčí syr. Môžu sa 
povoziť na poníkoch, zahrať 
na pieskovisku, a to všetko v 
prostredí, ktoré lieči. 
 Užiť si môžete 
aj grilovanie – ste rodina 
alebo partia z práce, máte 
chuť na dobrú grilovačku? V 
Biofarme Príroda sú pripra-
vené grilovacie rošty alebo 
ohniská, kde si môžete tie 
najlepšie špeciality pripraviť 
sami. 

 Text a foto Miroslav Košírer

KOSTOL NANEBOVZATIA PANNY MÁRIE
 Zvaný aj Kostol kano-
nistiek Notre Dame je súčasťou 
komplexu kláštora a školy ka-
nonistiek Notre Dame  na Je-
senského ulici, neďaleko Opery 
Slovenského národného divadla. 
Kostol stavali ako posledný pri 
ukončovaní komplexu kláštora. 
Celú stavbu financovala grófka 
O´Neillová, ktorá náhle umrela 
a stavba sa ocitla bez investora. 
Kostol preto dokončili v roku 
1754 iba s nevyhnutnými úpra-
vami. Sanktuárium pôvodného 
kostola tvorí celú hlavnú loď sú-
časného kostola. Prvá svätá omša 
sa slávila 28. augusta 1760
 Rehoľa Notre Dame 
vznikla v 16. storočí v Lotrinsku 
(dnes súčasť Francúzska). Jej zalo-
ženie bolo veľkodušnou odpoveďou 
dvoch svätcov - Petra Fouriera a 
Matky Alexie, ktorí videli žalostný 
stav nižších škôl, predovšetkým 
na vidieku,  zlú organizovanosť a 
nízku úroveň vyučovania, takmer 
bez disciplíny a výchovných metód. 
Cirkev bola v tomto období takmer 

jedinou ustanovizňou, ktorá sa za-
oberala výchovou a vzdelávaním. 
Najmä pre vidiecke deti, predo-
všetkým pre dievčatá, bolo vzde-
lávanie takmer nedostupné. Peter 
Fourier a Matka Alexia spoločne 
založili rehoľu Notre Dame, ktorej 
úlohou bolo bezplatné vzdelávanie 
a výchova dievčenskej mládeže, 
pričom si uvedomovali, že v ma-
lých dievčatách sa skrývajú budúce 
matky rodín. Sestry tejto rehole sa 
stávali súčasne učiteľkami, vycho-
vávateľkami a duchovnými matka-
mi svojich zverenkýň.
 Do Bratislavy prišli sestry 
Notre Dame prišli 1. decembra 
1747.  Slávnostné posvätenie bra-
tislavského kláštora Notre Dame sa 
uskutočnilo 17. júla 1754. Zúčastni-
la sa ho cisárovná Mária Terézia a 
Jozef II.  Spočiatku vyučovali sestry 
v provizórnych podmienkach. Vďa-
ka podpore a pomoci rakúskej cisá-
rovnej sa podarilo postaviť budovu 
školy, ktorá bola dňa 2. júla 1770 
slávnostne posvätená. V roku 1775 
sa na pokyn Márie Terézie v škole 

zaviedla veľká školská reforma. V 
školskom roku 1775/76 cisárovná 
školu opakovane osobne navštívila. 
Na jej počesť bol kláštor  so školou 
nazvaný Tereziánum.
 Po rozpade Rakúsko-
-Uhorska v zmenenej situácii 
vznikli nové typy škôl.
 V roku 1935 bola založená 
Slovenská ľudová a meštianska ško-
la, Maďarská ľudová a meštianska 
škola, ale možnosť študovať po-
skytoval aj jednoročný obchodný 
kurz, z ktorého vznikla dvojročná 
obchodná škola. V školskom roku 
1945/46 boli školy poštátnené a 
sestry - učiteľky boli prepuste-
né.  Sestry sa vrátili z vyhnanstva 
po 40 rokoch, 19. júla 1990. Boli 
im vrátené budovy kláštora i školy. 
A hoci sa nachádzali v dezolátnom 
stave, sestry okamžite obnovili vý-
chovnú činnosť. Otvorili strednú 
zdravotnícku školu, základnú školu, 
štvorročné a neskôr osemročné 
gymnázium matky Alexie. 

(buj)

ZÁHRADY PRE VŠETKÝCH POZNAJÚ VÍŤAZNÝ PROJEKT
 Projekt Záhrady pre 
všetkých sa v tomto roku dosta-
ne do svojej druhej etapy. Hlavné 
mesto SR Bratislavy pripravuje 
v polovici októbra 2008 podanie 
návrhu na realizačný projekt 
revitalizáciu a vybudovanie 
Novodobej sídliskovej záhra-
dy  v mestskej časti Podunajské 
Biskupice v rámci Operačného 
programu bratislavský kraj opat-
renia č. 1.1 Regenerácia sídiel. 
Momentálne prebieha súťaž na 
realizačný projekt.
 Projekt ,,Záhrady pre 
všetkých“ bol zameraný na obyt-
né prostredie Bratislavy. Hlavným 
cieľom projektu je revitalizácia 
existujúcich plôch verejnej zele-
ne za účelom humanizácie bez-
prostredného obytného prostredia 
sídliskových štruktúr. Do projektu 
boli zaradené tri vybrané parky 
– na Pekníkovej ulici v Dúbravke, 
na Jiráskovej ulici (nám Českého 
ľudu) v Petržalke a v lokalite Me-
dzijarky, v Podunajských Biskupi-
ciach. K projektom sa vyjadrovali 
aj obyvatelia príslušných lokalít 
v jednotlivých mestských častiach.
 Na základe dohôd s prí-
slušnými mestskými časťami bol 

v tomto roku vybraný ako prvý 
v poradí projekt v lokalite „Me-
dzijarky“ v Podunajských Biskupi-
ciach. Ako druhý v poradí by v na-
sledujúcich rokoch mal prísť na rad 
petržalský projekt, ktorý zrealizuje 
mestská časť s podporou hlavného 
mesta a následne projekt na Pekní-
kovej ulici, ktorý si bude, vzhľadom 
na rozhodnutie poslancov mestskej 
časti, realizovať Dúbravka rovnako 
s podporou hlavného mesta. Reali-
začné práce v lokalite Medzijarky 
v súlade s harmonogramom prác 
podávaného projektu by mali byť  
ukončené v druhej polovici roku 
2009.
 Celý projekt revitalizácie 
sídliskovej záhrady bude stáť cca 
45 až 50 miliónov korún, pričom tu 
vznikne „nové centrum“ mestskej 
časti.  Lokalita na ploche 6 hek-
tárov si zachová svoj terénny ráz, 
bude rekultivovaná na niekoľko 
viacúčelových ihrísk, ktoré sa budú 
môcť použiť na  tenis, basketbal, 
volejbal a pod., ale aj na petang, 
nebudú chýbať pieskoviská a pre-
liezačky pre najmenších obyvate-
ľov, pribudne aj amfiteáter. Do pro-
jektu budú zahrnuté i sadové úpra-
vu  a inštalácia drobnej záhradnej 

architektúry spolu s príslušným 
mobiliárom.  Súčasťou areálu bude 
aj zázemie v podobe sociálnych 
zariadení, či požičovne športových 
a rekreačných pomôcok. 
 Projekt „Záhrady pre 
všetkých“ (Gardens for Everyo-
ne) bol financovaný zo zdrojov 
Programu Iniciatívy spoločenstva 

INTERREG IIIA Rakúsko – Slo-
venská republika. Projekt bol roz-
vrhnutý na obdobie 13 mesiacov 
od septembra 2006 do konca sep-
tembra 2007 a popri hlavnom mes-
te a  univerzitách sa na ňom podie-
ľali aj samosprávy mestských častí 
Petržalka, Dúbravka a Podunajské 
Biskupice. Celkové oprávnené ná-

klady projektu predstavovali výšku 
2 008 738 Sk, pričom 50 percent 
hradil Európsky fond regionálneho 
rozvoja (ERDF), 45 percent štátny 
rozpočet SR a 5 percent spolufi-
nancovalo hlavné mesto SR Brati-
slava z vlastného rozpočtu.

(pk)
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